


Skleněný můstek s.r.o.
Vítězná 37/58, Karlovy Vary
PSČ 360 09  IČO: 29123062  DIČ: CZ29123062

Jakub Glofák ©  2016
Skleněný můstek s.r.o. © 2016

ISBN  978-80-7534-123-5



Obsah
Kapitola první Setkání

Kapitola druhá Začátek konce
Kapitola třetí Konec života

Kapitola čtvrtá Cesta do neznáma
Kapitola pátá Krvavá lázeň

Kapitola šestá Výzva
Kapitola sedmá Zkáza rodu Helsingů

Kapitola osmá Návrat domů
Kapitola devátá Svět výjimečných

Kapitola desátá Sblížení
Kapitola jedenáctá Nový domov

Kapitola dvanáctá Rada výjimečných
Kapitola třináctá Organizace spojených národů

Kapitola čtrnáctá Klíčník
Kapitola patnáctá Bezejmenná čarodějka

Kapitola šestnáctá Výjimeční proti výjimečným
Kapitola sedmnáctá Zisk a ztráta síly

Kapitola osmnáctá Tváří v tvář
Kapitola devatenáctá Svoboda pro zajatce

Kapitola dvacátá Konec nadějí



Výjimeční

I
Poznání

Kapitola první
Setkání

„Jste si jistí, že to chcete?“ zeptal se Jakub naposledy.
„Ty vole, kolikrát se ještě zeptáš? Jednou jsme řekli, že do toho 

jdeme, tak do toho jdeme. Nejsme žádní srabi,“ odpověděl Zdeněk.
„Jakmile do toho půjdete, už nebudete moct zpět,“ dodal Kuba 

a rozhlédl se po všech.
U kulatého stolu seděli čtyři kamarádi, kteří chtěli vyzkoušet, 

zda je pravda co se o něm vypráví. Říkalo se, že umí mluvit s mrtvými 
a vyvolat duchy. Jasně, každý z televize zhruba ví jak se to dělá, ale 
když je tu někdo, kdo na tohle téma má být odborník, ať se ukáže, 
řekla si takhle parta. 

Byl to místní podivín, který v patnácti utekl z děcáku. To se o 
něm vědělo. Pak ale na několik let zmizel a objevil se v téhle vsi až 
o pět let později. Kde byl, co dělal, dodnes nikdo neví. Byl mezi po-
hřešovanými nejen v Česku, ale později také v celé Evropě. Když se 
zničehonic objevil, v celé zemi z toho bylo pozdvižení, zajímaly se o 
něj média. Nemluvil s nimi a vyhýbal se jim a tak to naštěstí brzo uti-
chlo. Ve vesnici se ale od té doby o něm povídá, že je podivín. Často 
ho vídali na hřbitově a odtud nejspíš vznikla pověra, že mluví s mrt-
vými. Ty nejstarší babky se vždy jen potutelně smály, když si ženské v 
krámu vyprávěly, že Jakub je upír nebo že je sám mrtvý. 



Jakub ostatně dělal vyvolávání duchů i po okolních vesnicích a 
nechával si za to platit. Vědělo se tedy z čeho žije. Lidé středního věku 
předpokládali, že je to šarlatán. Starší lidé mysleli, že za ním chodí 
mrtví a rozmlouvají s ním a kromě těch, kteří si ho zaplatili, aby jim 
sdělil, co si myslí jejich babička a proč odkázala dům charitě a ne své 
dceři, se ho ostatní spíš báli. 

Tahle parta, kterou Jakub už neznal, jelikož teprve chodili na 
střední zatímco Jakubovi už táhlo na sedmadvacet, se rozhodla, že si 
ho vyzkouší. 

„Hele, neprodlužuj to, naši se z Prahy vrátí po druhé ranní, takže 
máme co dělat, abychom to tu uklidili,“ zakňoural Ondřej.

„Jestli on se nevykrucuje, bo nic neumí,“ zasmál se hlasitě Fran-
ta.

„Já na tohle věřím, tak rychle, ať to máme za sebou,“ špitla Pe-
tra.

„Je úplně jedno, zda věříte nebo ne. Duch se zjeví i nevěřícím. 
Důležité je, ho správně vyvolat. Odstranili jste odtud všechno kovo-
vé?“ zeptal se Jakub a podíval se na Ondřeje, na jehož půdě se všechno 
odehrávalo. 

„Jo,“ zabručel Ondřej, „i ze stolu jsem vytáhl hřebíky,“ dodal.
„Dobře,“ řekl Jakub a rozhlédl se po půdě. 
Dveře byly zavřené a zamčené, okna na petlice, jen na protější 

straně bylo seno. Ale toho se neobával. Nepředpokládal, že svíčka, 
která na stole plápolala by se k senu mohla dostat. 

Stůl byl rozdělen dvěma ubrusy. Červeným na pravé straně a 
modrým na levé. Ke všemu bylo k vyvolávání připraveno těžítko ve 
tvaru trojúhelníku. Byl černé a z těžkého kamene. Jakub měl i jiná 
těžítka, ale chtěl, aby ostatní skutečně uvěřili, že jím nepohybuje on.

„Ok, není důvod to zdržovat. Můžeme začít,“ dodal a dotkl se 
prsty Zdeňka, který hned ucukl a Petry, za což se mu dostalo nenávist-
ného pohledu Franty.

Jakub si pomyslel, zda mu to za těch pár stovek, které tihle pu-
berťáci sesmolili stojí, ale pak si řekl, že si zaslouží pořádnou lekci.

„Musíme se všichni dotýkat aspoň prsty,“ vysvětlil. 
Všichni tedy dali ruce na stůl a vzájemně se dotkli malíčky. 



„Fajn. Mluvit budu jen já a taktéž pokládat dotazy. Za žádnou 
cenu se nerozpojujte. Duch to může brát jako zlé znamení. Třeba, že 
mu nevěříte nebo že si z něj děláte srandu a rušíte ho jen tak.“

Po téhle větě se Franta posměšně usmál a Jakuba poprvé napadla 
myšlenka, že tahle seance špatně skončí.

„Červená barva je ano, modrá ne, jasné? Už víte, koho chcete 
vyvolat?“ zeptal se a opět se po všech rozhlédl.

„Jasně, pičo, chceme vyvolat Bořka,“ bleskově vypálil Zdeněk.
Jakub si povzdychl.
„Až s ním budeme mluvit, žádné vulgarity, žádné sexuální na-

rážky.“
„Jasně, vole,“ dodal Zdeněk.
„Je to vaše věc, já se jich nebojím. Ale pak neříkejte, že jsem vás 

nevaroval.“
Po téhle větě všem lehce přejel po těle mráz. Jakub to řekl na-

prosto vážně a všem došlo, že třeba je to, co se o ně vypráví, pravda a 
že to navíc za pár chvil zjistí.

„Kdo to je Bořek? A proč zrovna jeho?“ zeptal se Kuba.
Petra se nervózně podívala po ostatních.
„Kluci, já myslím, že bychom ho měli nechat na pokoji.“
„Blbost, já chci vědět, co se tenkrát stalo. Mě to zajímá,“ obořil 

se na ni Franta.
„Zrovna v mojem domě budem vyvolávat toho cipa,“ obrátil oči 

v sloup Ondřej.
„Já chci taky vědět, proč umřel a hlavně kdo ho zabil. Ne že by 

mi chyběl,“ přidal se do diskuze Zdeněk.
„No jen, aby se nenasral a nerozmlátil mi barák,“ řekl Ondřej.
„Stejně je to celé kravina, nic se nestane, maximálně se mu vy-

smějeme, co to bylo za debila. Co by nám mohl udělat?“ řekl posměš-
ně Franta.

„Řekněte mi, na co se ho mám ptát, to za prvé. Pak mi řekněte, 
co se stalo, abych měl přehled a taky vás upozorňuju, a to podruhé a 
naposledy, že se duchovi nevysmívejte a neurážejte ho. Mohlo by to 
špatně dopadnout. Co se může stát opravdu vědět nechcete. Ale může 
vám udělat ze života peklo na dlouho,“ přidal se Jakub.



„To pochybuju. Co může udělat duch? Je mrtvý, neviditelný a 
průhledný,“ řekl Zdeněk a spolu s Frantou se zasmáli.

„Váš problém je, že si ducha představujete jako Caspera, ale já 
vás varoval. Pak poznáte skutečnou pravdu, pokud se mými radami 
nebudete řídit.“

Jakub pocítil, jak Petra sebou trhla a také Ondra poslouchal peč-
livě každé slovo, které vypustil muž naproti němu, z úst. 

„Hele, nebuďte volové, jestli mi kvůli vám Bořek zapálí dům, 
tak mě naši zabijou,“ vykřikl.

Zdeněk a Franta opět vybuchli v bujarý smích.
„Ticho blbci, vedle nás jsou další baráky...aby sousedi nemuseli 

volat policii,“ uklidňovala je Petra.
„Vy se taky všeho bojíte,“ řekl Zdeněk a zapálil si cigaretu.
„Super vole, tak ještě se běž posadit do toho sena, magore,“ řekl 

Ondra, sebral mu ho, postavil se, típl ho o dřevěný trám a vyhodil z 
okna. Pak okno zase zavřel a posadil se.

„Co děláš, vole?“ obořil se na něj Zdeněk. „Tak svíčka ti nevadí, 
ale cígo jo.“

„Svíčka je na stole a na té jsme se domluvili, že k tomu musí 
být, ale vajgl kamsi odhodíš a je průser. Navíc jsou tu zavřená okna, se 
máme kvůli tobě udusit?“

„Se neposer, blbečku...“ řekl Zdeněk.
„Sám si blbeček,“ oplatil mu Ondřej stejnou mincí. 
Tahle diskuze rozesmála Frantu.
„Hmmm,“ odkašlal si Jakub, „ty prachy jste mi dali za to, že vy-

volám ducha a ne že budu poslouchat tyto debilní kydy. Taky se můžu 
sebrat a jít, ale nepočítejte s tím, že peníze dostanete zpět.“

„Sory, no,“ řekl Zdeněk a všichni byli rázem zticha.
„Fajn, Petro, ty mi řekni, jak to bylo s Bořkem. Stručně, pro-

sím!“ 
Petra se podívala po všech a když nikdo nic nenamítal, začala. 
„Bořek byl náš učitel na chemii. Měli jsme ho v prváku. Byl 

hodně náročný a puntičkář. Strašně rád dával pětky a taky rád dělal 
pokusy, které třeba zamořili třídu ve které se pak nedalo vydržet. Tohle 
dělal hlavně na začátku dne, abychom nemohli utéct nebo před tělo-



cvikem. Zavřel pak všechna okna a když jsme se vrátili, tak to bylo 
něco hrozného.“

„Tohle přeskoč, řekni mu, jak umřel,“ přerušil ji Franta.
„Ať řekne, co považuje za důležité,“ řekl mu Jakub, „pokračuj.“
„Měl takový zvláštní systém známkování. Skoro každý ve třídě 

s ním měl problémy ohledně známky. Mysleli jsme si, že přepisuje 
písemky schválně tak, aby každý dostal horší známku, než na jakou tu 
písemku napsal. Nikdy neopravoval písemky před náma. Vždycky se 
jen vrátil s opravenýma, ale čas od času někdo, kdo ho v hodině na-
štval, měl v písemce něco přepsané. Bořek tvrdil, že to student přepsal 
sám předtím než písemku odevzdal, ale vždycky to bylo jiným písmem 
a tužkou. No a za tuto nenadálou chybu šla známka o stupeň níž. Naše 
stížnosti nikdo nebral vážně. Byl to učitel a každý ve škole věřil jemu. 
Jednou se ale stalo, že takhle strhl známku klukovi, který měl obecně 
problémy s učením. Byl prostě pomalejší, ale snažil se. Z dějepisu měl 
třeba jedničky, z češtiny taky, ale z matiky, fyziky nebo chemie každý 
rok propadal, ale na konci roku to vždycky nějak dotáh.“

„Z chemie u Bořka propadal skoro každý,“ dodal Zdeněk.
„Bože, jak baba začne něco vyprávět, to je na dvě hodiny,“ po-

vzdychl si Franta.
„No a díky tomu, co Bořek udělal, ten kluk propadl. Jediný 

předmět. Bořkovi domlouvala třídní, Jiřího rodiče, my ostatní, aby ho 
znova vyzkoušel, ale nic nepomohlo. Bořek z toho měl skoro radost, 
že konečně někdo propadl. Ten kluk byl nešťastný, ale co se dalo dě-
lat. Konec školního roku celý probrečel. A nakonec se zabil. Skočil 
ze skály, co je tady kousek. Týden před vysvědčením. Bořka to nijak 
nevzalo, byl v klidu, na to, že se mu zabil žák, kvůli jeho vysvědčení. 
Ředitelka si ho sice pozvala na kobereček, ale stejně ho nevyhodili. O 
tři dny později od té sebevraždy byl ale nalezen Bořek mrtvý na škol-
ním hřišti. Přímo pod okny naší třídy. Zjistilo se, že ho někdo umlátil 
cihlou. Jenže policajti nikdy nezjistili, kdo ho zabil. Nenašli pořádnou 
stopu, jen se ví, že to bylo den před vysvědčením. Staré babky pak 
vykládaly, že to byl duch Jirky, ale kdo ví,“ dodala Petra a rozhlédla se 
kolem, zda někdo nechce něco dodat.

„Máte na někoho podezření?“ zeptal se Jakub.



„Tak byl to velký kámoš tady Ondry, že jo Ondra?“ zasmál se 
Zdeněk a plácl Ondřeje po zádech.

„Hele klid, já nikoho nezabil, jo? Byl jsem rád, že je mrtvý, ale 
to je všechno,“ vykřikl vyděšeně Ondra.

„Klídek vole, tě nikdo neobviňuje, ale ty ses vyděsil, jako bys to 
opravdu udělal,“ řekl Franta.

„Ne, Ondra je měkejš, ale policajti podezřívali rodiče Jirky, ale 
nikdy se nezjistilo kdo se mohl v noci dostat do školy. Tělo našli ráno 
a ví se, že ještě v deset večer seděl Bořek v kabinetě. Volal matce, že 
už jde domů,“ dodal Zdeněk.

„Mám-li tomu rozumět správně, vy chcete vědět, co se tenkrát 
stalo a kdo ho zabil?“ ujasnil si Jakub.

„Jasně, třeba to byl přece jen někdo z nás, kdo ví,“ řekl Franta a 
Zdeněk se opatrně rozhlédl po ostatních. Ondra na sucho polkl.

„Nebo nějaký učitel. Prostě nějaký vražedný maniak a my se s 
ním normálně bavíme, jako by nic,“ dodal Franta.

„Stejně s tím nebudeme moct jít na policajty. Nebude to žádný 
důkaz, že nám to Bořek sám řekne,“ vyhrkl Zdeněk.

„To ne, ale budeme jistě vědět na koho si dát pozor a kdo je vrah. 
Třeba mu můžeme i poděkovat. Všichni jsme rádi, že nás ho zbavil,“ 
zasmál se Franta.

„S tím se nežertuje. Pokud skutečně Bořivoj byl takový, jaký ří-
káte, že byl, a má tím pádem na svědomí lidský život, bude jen rád, že 
může na chvíli zmizet z říše smrti. To je svět, kam chodí hříšné duše. 
A může mít chuť si tady na světě užít. Nevím, jestli je dobré někoho 
takového vyvolávat, z toho můžou být jen problémy. Zvláště, pokud 
by skutečně byl vrahem někdo z vás a duch to ví,“ řekl Jakub.

„Aha, já to věděl, takže zpátečka. On vyvolávat neumí a už se 
vykrucuje,“ plácl naštvaně Franta do stolu.

„Počkej, duše nechodí do pekla, když hřeší?“ zeptal se Ondřej.
„Chodí, ale to je dlouhý proces. Nejprve se pohybují po světě, 

straší, nemají klid. Pokud se jim podaří odčinit to zlé co napáchali, 
odchází do nebeské říše mrtvých, ale pokud ne, zůstávají v pekelné říši 
mrtvých tak dlouho, dokud je peklo nepřijme. Pak následuje očistec 
v pekle. A to je něco, co bych nikomu z vás nepřál zažít. Duše zažívá 
bolest, jakou si nedovedete představit. Trpí za hříchy.“



„Bože, to jsou hovna, jak ho můžete poslouchat. Takové pohád-
ky. Viděl to někde ve filmu a teď nás tím krmí. Nebo je to nějaký Je-
hovista,“ chytnul se za hlavu Franta.

„Počkej,“ vykřikla Petra, když se Jakub zvedal, „tak jsme si ho 
snad zaplatili, ne? Mě to zajímá,“ řekla Frantovi a obrátila se na Kubu. 
„Co by se stalo, kdyby vrah byl někdo z nás a duch by to věděl? A jak 
to, že to neví, přece každý ví, kdo ho zabil, ne?”

„Proč by musel? Když někoho střelíš do hlavy zezadu, nebo ho 
otrávíš, tak mrtvý těžko ví, kdo ho zabil. Pokud ho při zabíjení nevi-
děl, nebo s ním předtím nemluvil. A co by se stalo? No co asi? Naštval 
by se a dostal by chuť se pomstít. Jste si jistí, že s tím nikdo nemáte 
nic společného?“

Zdeněk naprázdno polkl, ale nic neřekl, Ondřej vyděšeně zíral, 
Franta se potutelně usmíval a Petra čekala, zda se někdo projeví.

Když nikdo nic neřekl, Kuba pokračoval. 
„Myslím, že jsme se zdržovali víc než dost. Je načase začít. Od 

této chvíle mluvím jen já. Chytněte se dlaněmi tak, abyste se dotýkali 
malíčky. Žádné úsměšky a poznámky, nechceme ducha poštvat proti 
sobě. Ještě mi řekněte, kdy přesně zemřel.”

„Třicátého šestý dva tisíce dvanáct,” odpověděla Petra.
Když bylo vše splněno, Kuba se podíval na hodiny.
„Ještě máme dvě minutky, začneme přesně o půlnoci.“

†

V bance bylo jako obvykle hodně lidí. Fabián věděl, že měl do 
banky přijít dopoledne, ale šéf ho nepustil. Přitom to má z kanceláře 
jen přes ulici. Takhle teď musí stát v dlouhé frontě a čekat až na něj 
přijde řada. Už mohl být dávno doma.

Banka byla jedno z míst, které Fabián nemusel. Spousta lidí, 
kteří o něco žádají. Někteří zoufalí o půjčku. A byli ještě zoufalejší, 
když ji nedostali. Hypotéky, dluhy a spousta dalších problémů. Fabián 
zkrátka viděl banku jako jeden z ústavů, kde lidi nevstupují šťastní a 
často také nešťastní vycházejí. A tady v Maďarsku je to podobné, jako 



v dalších zemích střední Evropy. Lidi si půjčují, pak nemají na splát-
ky, protože je třeba vyhodí z práce. Banka pro Fabiána zkrátka nebylo 
veselé místo.

Takových budov bylo podle něj spousta. Katastr, radnice, ne-
mocnice, pojišťovny a řada dalších. Nerad zde chodil a návštěvu od-
kládal, jak dlouho jen mohl.

Nyní už ale odkládat návštěvu banky déle nešlo. Fabián měl 
dobrý plat a právě hypotéku si chtěl vyřídit. Táhlo mu na pětatřicet a 
stále neměl vlastní bydlení. Nebydlel sice u rodičů, ale ten podnájem 
byl taky na nic. V zimě nefungoval bojler a tak zůstal bez teplé vody, v 
létě se pokazilo wc a Fabián zase musel počkat s potřebou až do práce. 
Nejhorší to bylo přes víkend. Skoro nic nejedl, aby se mu na záchod 
nechtělo.

Jenže lidí bylo v bance skutečně mnoho a Fabiána napadlo, zda 
by neměl přece jen odejít. Za pár minut litoval, že to neudělal. 

Když už před Fabiánem byli jen dva zákazníci, vtrhli do banky 
dva muži v černých kuklách. Oba samopaly v ruce.

„Všichni na zem, lehnout a nehýbat. Každý, kdo se jen pohne, 
dostane kulku mezi oči. A druhé varování nedostanete!“ zařval jeden z 
mužů, zatímco druhý běžel k první přepážce.

„Trezor, kde je trezor?!“ zařval.
Žena za přepážkou mlčky ukázala ke kovovým dveřím.
„Vem si klíče a jdeme,“ přikázal muž v kukle.
Jeden muž tak stál se samopalem a mířil s ním na ležící přítomné 

a značně vyděšené lidi, druhý šel s bankovní úřednicí někam dozadu.
Fabián ležel a přemýšlel. 
Takže to zase musím použít? Řekl jsem si, že už to dělat nebudu. 

Ale kdo ví, čeho jsou tihle dva schopní. Dal oči v sloup a postavil se.
Již ve chvíli, kdy se začal sbírat ze země si ho všiml jeden z 

lupičů.
„Co děláš, ty hajzle, lehni si, nebo tě odprásku!“ zařval.
„Poslechněte ho, prosím,“ zaúpěla jedna z žen.
„Nemá cenu si hrát na hrdinu,“ křikl muž v obleku. 
Fabián se na ně podíval, lehce zakroutil hlavou a vyšel muži v 

kukle vstříc.



„Co děláš?“ stačil ještě křiknout muž se samopalem. 
Pak zazněl výstřel a Fabián zavřel oči. 

†

U tyče se právě svlékala dívka. Už měla pryč podprsenku a 
kalhotky měly jít dolů co nevidět. Atanas přemýšlel, co může dívku 
dohnat k tomu živit se svlékáním před starýma uslintanýma chlapa-
ma. Na druhé straně se jen svlékají. Prostitutky jsou na tom v tomhle 
ohledu mnohem hůř. Pak si objednal další rundu. Nepočítal kolikátá 
to byla v pořadí. Dnes chtěl jen pít. Čas od času tak zaháněl smutek z 
života. Z životního osudu jež ho potkal. A uvědomil si, že jeho osud 
taky dohnal k činům, které musel dělat. 

V duchu si stěžoval na matku s kým se to spustila a díky komu 
teď takhle musí žít. A přemýšlel, co dál. 

Nejspíš bych se měl ukrýt někde v Argentině. Nebo v hlubokých 
kanadských lesích. Tady v Bulharsku to sice nebylo příliš nebezpečné, 
ale Interpol, který měl na krku, ho může vypátrat kdekoli a kdykoli. 

Nebo zmizím do Asie. Afrika je taky dobrá, ale tam se nedá po-
řádně žít. Chudoba a nemoci a příšerné vedro, to není pro mě, pomy-
slel si.

Z přemýšlení ho vytrhla drobná hádka, která přerostla v rvačku. 
Otočil se, aby zjistil co se stalo.

Jeden z návštěvníků si striptýzový klub spletl s bordelem a roz-
hodl se užít si i pár dotyků. Jakmile se začal sápat po slečně, co si 
právě sundala veškeré oblečení, ochranka se rozhodla striptérku brá-
nit. Jenže to se zase pro změnu nelíbilo jeho kamarádům. Nejprve se 
dohadovali. Člen ochranky chtěl, aby parta opustila podnik, to se jim 
ale moc nezamlouvalo a když usoudili, že je jich většina a na člena 
ochranky budou stačit, jeden z nich mu vypálil ránu mezi oči. Nebýt 
alkoholu, zřejmě by takovou hloupost neudělal. Každý totiž viděl, že 
člen ochranky je pořádná gorila se svaly Herkulese. Tihle ochránci 
jsou ale ve své podstatě hrouda svalů bez pořádného mozku. Aspoň to 
si o nich myslel Atanas. 



Golem v lidské podobě se rozhodl pro tvrdou omertu a napálil 
muže, který mu dal ránu. Následně začala ostrá rvačka, protože přá-
telé se rozhodli svého kamaráda bránit. A vzduchem lítaly sklenice, 
popelníky. 

Atanas věděl, že brzo přijede policie, ale dokud neslyšel hou-
kačku, neměl zájem odcházet. Chtěl vědět, jak celá mela dopadne. 

Samozřejmě krev tekla proudem, striptérka utekla z pódia, bar-
man volal policii a na tento popud nečekal zdaleka jen Atanas. Většina 
hostů rychle utekla, jakmile viděla nebo slyšela barmana volat. Atanas 
tušil, že jsou tady i významní lidé, jejichž pověsti by přítomnost médií 
a policie neprospěla. Jiní u sebe měli nějaký ten sáček heroinu nebo 
trávy. A další, podobně jako on, byli hledaní policií. 

A tak se zvedl a zamířil k východu. Dlouhé pozorování tupců, 
co si rozbíjejí hlavy půllitrama si ale vybralo svou daň. Ve chvíli, kdy 
tedy mířil z klubu pryč se do ulice vřítila policie. Atanas ještě udělal 
pár rychlých kroků, aby zmizel do temné uličky. Vzhledem k tomu, 
že se jednalo o slepou ulici, vyhodnotil, že bude lepší zde počkat než 
odjedou. Na světlo nemohl a uniknout nebylo kudy. Tedy, normálně 
uniknout.

Bylo mu jasné, že policajti můžou klub prohledávat klidně i ho-
diny, ale nedalo se nic jiného dělat než čekat.

Nepočítal ale s tím, že i mezi policisty jsou občas snaživci. 
Když vycházel z klubu, policejní auta už mířili k jeho vchodu 

a viděli tak Atanase unikat do postranní uličky. Samozřejmě, že jim 
došlo, že není normální, aby člověk prchal bezdůvodně před policií. 
Sice je ještě nenapadlo, koho že to budou mít před sebou, ale byli toho 
názoru, že jen někdo, kdo má se rvačkou něco společného nebo kdo 
má u sebe kupříkladu drogy, má důvod zmizet.

A tak zatímco velitel zásahu hlasitě vykřikl jména těch, kteří se 
měli podílet na zatýkání a akci v klubu, což Atanase uklidnilo, tiše 
ukázal na několik policistů, ti vytasili zbraň a pomalu se blížili k ulič-
ce. Atanas viděl přicházející stíny. A pochopil, že se jedná o policii, 
která se k němu blíží. Také věděl, že ho museli vidět při odchodu, ale 
nebyl si tak úplně jistý, zda naprosto přesně vědí, kdo je. 

Popošel tedy úplně nakonec této slepé ulice. A rychle si prohlédl 



možné únikové východy. Došlo mu, že jich není mnoho, ale na druhé 
straně věděl, že vzhledem k tomu, kdo je, se mu podaří zmizet, pokud 
ho policisté nesestřelí. 

Skupina odhodlaná zatknout za každou cenu toho, kdo se skrý-
vá v temnotě byla jednoznačně přesvědčená, že pachatel nemá kam 
uniknout. Jejich přesvědčení se umocnilo, když baterkou prozkouma-
ly okolí a zjistily, že únikový východ neexistuje. S napřaženými zbra-
němi se blížili pomalými kroky ke koncové zdi, u které stál v dlouhém 
černém kabátě ten, jehož si vyhlídli.

Atanas počkal až dojdou dost blízko k němu. Velitel na něj po-
svítil a z Atanase se rázem vyvalila trocha dýmu.

„Vzdejte se, nemáte šanci. Jsme ozbrojení,“ zařval velitel.
Atanas tedy udělal pár kroků směrem k němu.
„Stůjte! Klekněte si na zem a dejte si ruce za hlavu!“ chrlil rych-

le další pokyny velitel zásahu.
Atanas pochopil, že policisté nemají ani tušení, kdo to před nima 

stojí a napadla ho jiná záchranná myšlenka, než ta, kterou disponoval 
před chvílí. 

Chtěl se nechat zatknout a když by dostal možnost vyjít na ulici, 
pak by zmizel. Policisté by to nečekali a Atanas by někde v dalších 
ulicích měl možnost definitivního úniku.

Jeho plán se ale po dalších krocích a pokleknutí na kolena, 
zhroutil.

Velitel jako jediný až nyní, když pohlédl muži do tváře přesně 
věděl, koho to právě zatýká. 

„Cože? Vy? Tak ona vás hledá celá Evropa a zrovna já vás na-
šel,“ veliteli vyrostl úsměv od ucha uchu. 

Řadoví policisté se po sobě podívali. Neměli nejmenšího tušení.
Atanas pochopil, jakou chybu udělal. Tento policista ho poznal. 

Tak přece jen.
„Neuvěřitelné štěstí, jakého se mi dostalo. Konečně vás máme. 

Člověk by řekl, že jede na obyčejný zátah na opilce a ono tohle. Jak se 
znenadání večer může udělat krásným,“ řekl velitel a pořád se usmí-
val.

„Takže, teď to bude po mým, jinak hned střílím,“ úsměv vystří-
dal přísný rozkaz.



„Postavíš se a každý pohyb budeš dělat maximálně pomalu. Je-
den rychlý pohyb a je po tobě. Chtějí tě sice živého, ale lepší mrtvý 
než nijaký.“

Pak se obrátil na muže za sebou.
„Pánové, ani za nic z něj nespouštějte zbraň. Miřte na něj pořád 

a při sebemenším náznaku, že by nám snad chtěl zmizet, střílejte.“
Pak se podíval zpět na Atanase. 
„Takže pomalu...kurva říkám pomalu,“ zařval, když se Atanas 

postavil, „se postavíš. Ještě jeden rychlý pohyb a máš to mezi očima, 
hajzle!“

Velitel začal společně s dalšími policisty couvat a Atanas je ná-
sledoval. 

Usilovně ale přemýšlel, jak by se z nastalé situace dostal. Očima 
prohledával aspoň nějaký titěrný záchytný bod. A toho se mu, s velkou 
porcí štěstí, dostalo. 

Už byli v půlce ulice, když se seběhla řada náhod, které svědčily 
v Atanasův prospěch. 

Tou nejdůležitější bylo, že momentálně procházely kolem po-
pelnic. Ač tyto popelnice evidentně nikdo dlouho neužíval, stály tady 
v celé své kráse. Atanase v první chvíli napadlo, že vzhledem k tomu, 
že v celé ulici už žádná další věc není, je tohle jediná šance. A taky, že 
má velké štěstí, protože zde nebyly žádné dveře a tudíž úplně nechá-
pal, kdo až sem chodí vynášet odpadky. 

K tomu se přidalo to, že podřízení velitele, kteří usilovně cou-
vali se svým nadřízeným, si začali myslet, že celou situaci zveličuje. 
Možná je to několikanásobný vrah, možná terorista, to netušili, ale 
bylo jim jasné, že odtud nemá kam uniknout. Že na něj míří čtyři bou-
chačky. Velitel byl podle nich zbytečně opatrný a choval se jako kdyby 
proti nim stál někdo se zatím neodjištěným granátem v ruce. 

A poslední pomocí Atanasovi byla skutečnost, že když odcouva-
la celá skupina již takovýto kus, měl velitel za to, že se protivník již k 
ničemu neodhodlá, taky není k čemu a že ho zkrátka mají na lopatě. 
Polevil, stejně jako jeho podřízení, v koncentraci a živě si představo-
val, jak mu policejní prezident předává vyznamenání. Jak povýšil a 
zkrátka, jak ho celá Evropa má za hrdinu.



Atanas vlastnil velké cítění a na rozdíl od svých soupeřů na kon-
centraci neubral. Upřeně všechny pozoroval a jakmile spatřil, že se 
nesoustředí jak by měli, pochopil, že přišel jeho čas. 

V duchu ještě poděkoval nějaké vnitřní síle, že se to stalo zrovna 
u popelnic. Naposledy si přehrál, co bude dělat, aby nemusel na po-
slední chvíli improvizovat. Pohlédl na zeď vedle. Byla cihlová takže 
to bude jednodušší než jsem čekal, pomyslel si. 

†

Byl už večer a Katrya právě zavírala krám. Sice mělo být ještě 
deset minut otevřeno, ale ze zkušenosti již věděla, že už nikdo nepři-
jde.

Zamkla dveře, sundala rolovací mříže, ty také zamkla a vydala 
se směrem domů. Zase šla městem potmě. Ale raději se prošla a tím 
spíše v teplých letních nocích. Nikdy se nebála. Měla za to, že má pe-
přový sprej a že se ubrání, kdyby bylo nejhůř. Navíc ovládala karate.

Prošla po osvětlené ulici a vstoupila do podchodu. Chodila tudy 
už mockrát, ale dnes měla divný pocit. Něco jí říkalo, aby tudy nešla. 
Obyčejně na pocity dá, ale po dnešním pracovním dni byla neskutečně 
unavená. Tenhle podchod byl sice dlouhý a svítily v něm jen dvě lam-
py, ale zase znamenal o téměř hodinu kratší cestu. 

Po krátkém váhání se rozhodla, že ho přejde rychlou chůzí. 
Šla velmi rychle a ač ji sem tam vyděsily nějaké zvuky, stále se 

rozhlížela okolo a nehodlala se vrátit. Na to byla příliš unavená. 
Po pár minutách, které Katryi přišly jako celá věčnost konečně 

uviděla světlo na konci tunelu. Víc než půlku cesty musela jít ve tmě, 
když si svítila mobilem a teď byla konečně u východu. 

Už se viděla, jak z něj vychází a jak si oddechne. Jenže ke klidu 
měla ten večer ještě daleko.

Když už měla východ na dosah, zastoupila jí cestu mužská po-
stava. 

„Ahoj kočičko,“ řekl mladík.
Byl z něj cítit alkohol. 



Katrya velmi dobře věděla o koho jde. Tohohle kluka si nešlo 
nezapamatovat. Dnes odpoledne se objevil v obchodě a hodlal si kou-
pit vodku. Katrya mu ji odmítla prodat, protože mladík byl notně pod 
parou a hlavně neměl dostatečný obnos. Chtěl dělat problémy, ale 
když si všiml, že tam jsou kamery, zmizel jak pára nad hrncem. 

V první chvíli Katryu napadlo, že není možné, aby tady na ni to-
lik hodin čekal a že ji také nemohl sledovat. Přece než by cestu oběhl, 
byla by už dávno doma. 

Každopádně byl tu a nehodlal Katryu jen tak pustit. 
„Nazdar. Koukám, že jsi pořád stejně ožralý, jako jsi byl.“
„To se ti jenom zdá. Předtím jsem měl chuť jen na vodku, ale teď 

mám chuť na něco jiného...“ řekl se značnými problémy a zasmál se 
tupým pubertálním smíchem.

„Jo a já mám chuť jít domů a natáhnout se,“ řekla a vyšla mu 
vstříc, ale mládežník neustoupil, naopak roztáhl ruce, aby dívka ne-
mohla projít.

„Vidíš a já bych měl chuť se natáhnout s tebou,“ opět se tupě 
zasmál.

„To těžko. Ty bys musel přestat smrdět jako lihovar, umýt si 
zuby aspoň na Vánoce a hlavně nevím, co bys chtěl s tím svým párát-
kem dělat,“ pousmála se Katrya a proklouzla pod jeho rukou.

Nejspíš i alkohol způsobil, že pár vteřin trvalo, než si hromotluk 
uvědomil, že byl právě uražen. Jakmile k tomu ale došlo, okamžitě 
se po Katryi vrhl. Hrozně se rozčílil a měl za to, že za takové urážky 
musí zaplatit. 

Chytl ji za ruku a obrátil ji k sobě. Katrya měla sice již v ruce 
pepřový sprej, než ho ale mohla použít, dostala ránu pěstí do hlavy až 
upadla do bezvědomí.

Když se probrala příšerně jí třeštila hlava. Chvíli jí trvalo než se 
zorientovala. Byla stále noc, Katrya seděla na zemi u východu z pod-
chodu a byla svázaná provazem. 

Věděla, jak by se zachránila, ale její problém byl znásoben vel-
kou bolestí hlavy a tak nebyla schopná se za žádnou cenu soustředit. 
Stále ale neviděla útočníka.

Když začala přemýšlet, jak do rána, než tudy budou procházet 
lidi, vydrží, objevil se. 



„Tak ses probrala. No, jseš holt křehotinka a nic nevydržíš,“ tupě 
se zasmál borec.

Katryu ale vyděsilo, co následovalo. 
Mladík přišel až k ní a sundal si kalhoty.
„Tak za to, jak jsi mě urazila, ty krávo, a za to, žes mi nechtěla 

prodat pítíčko, tak za to budeš pykat. Teď mi ho hezky vykouříš a opo-
važ se o něco pokusit,“ dodal a začal si svlékat i trenýrky.

Katrya neměla na vybranou, její oči byly ve výšce jeho údu a tak 
ho viděla v celé své kráse. 

V téhle situaci by mnoho žen plakalo, volalo o pomoc, ale ne-
udělalo by to, co Katrya. Ta byla prostě originál sama o sobě a ač 
mnohdy pociťovala strach, vždy mu dovedla čelit s grácií a humorem 
sobě vlastním.

Když viděla mladíkovo přirození, nemohla si pomoct a začala 
se šíleně smát. Penis byl prostě příliš malý a Katrya věděla, že i když 
ji její smích bude nejspíš stát další ránu, nešlo to. Už když se smála 
věděla, že to není příliš chytré, je spoutaná, ale doufala, že získá čas. 

Mladíka to skutečně na chvíli překvapilo. Tohle byla nejspíš je-
diná reakce, kterou nečekal. Taky mu došlo, že nemůže přinutit ženu, 
aby otevřela ústa a aby mu zuby nezpůsobila nějaké zranění. Ale hlav-
ně, a to byl důvod ze všech nejdůležitější, se právě vysmívala jeho 
malému penisu a on tak najednou neměl nejmenší chuť na jakékoli 
vzrušení. 

Skutečně malou chvíli pozoroval, jak se Katrya směje až se má-
lem za břicho popadá, ale pak se v něm vzbudila neskutečná zlost a 
nenávist k této dívce. 

Katrya navíc ještě přidala hlášky typu:
„Tak malé péro nemá ani můj bratr ve školce,“ ač žádného bra-

tra neměla a další, „promiň, ale já bych ti ho kouřila, ale s tak malým 
lízátkem bych ani necítila, že mám něco v hubě. Je fakt, že s takovým 
špendlíkem se trefíš do každé díry.“

Smích ji ale přešel v momentě, kdy mladík vytáhl nůž. A ne le-
dajaký. Lovecký s pořádně velkou čepelí. 

Uvědomila si kolik času ztratila, protože ať se nyní snažila sebe-
víc, nemohla se soustředit. Věděla ale, že pokud to nedokáže je po ní. 
Hlava ji ale neposlouchala a její vědomí ji nehodlalo tentokrát pomoci. 



Mladík s nožem se k ní blížil.
„Teď chcípneš ty mrcho,“ zavrčel a přiložil jí ho ke krku. Byl 

odhodlaný ji podříznout.
„Jako svini na zabijačce, ty kurvo.“
To byly poslední slova, které Katrya slyšela. 

†

Duro byl připraven na cestu. Nečekal, že v pouhých patnácti le-
tech bude muset převzít šamanství po starém šamanovi, který jej chtěl 
vzít k Hoře Osudu.

Vyšel z domu a čekal až bude připraven i šaman. Mezitím k 
němu přišla matka a pohladila ho po vlasech.

„Buď opatrný, hlavně cestou zpátky. Je to pro naši rodinu velká 
čest,“ dodala.

„Já vím, ale proč nemohu být taky lovcem jako ostatní?“
„Protože každý byl předurčen k něčemu jinému. Ty budeš šama-

nem a to je velmi důležitá funkce,“ vysvětlil mu otec, který právě k 
dvojici přistoupil.

„Já vím, ale nejsem na to příliš mladý?“
„Budeš nejmladší šaman v historii. V patnácti letech se ještě ni-

kdy nikdo šamanem nestal, ale starý šaman ví co dělá,“ odpověděla 
matka a rázem věnovala pohled šamanovi, který přišel, aby vzal Dura 
tam, kde se z něj ochránce kmene mohl stát.

Mlčky se rozloučil s Durovými rodiči, zamával celé vsi, která 
přišla dvojici vyprovodit a oba se vydali na cestu. Děti z kmene je ješ-
tě notný kus doprovázely, ale pak se vrátily zpět a Duro se šamanem 
zůstali sami.

Cestu africkou savanou Duro nikdy neabsolvoval. Lovci jej sice 
brali na lov, ale jen výjimečně, protože Durův osud byl všem ve vsi 
znám a nikdo nechtěl riskovat jeho smrtelné zranění.

Poprvé byl tak daleko od vesnice.
Oba mlčeli a za celou cestu měli jen dvě přestávky, aby se ob-

čerstvili. Durovi přišlo, že Šaman na to, jak byl starý, ač Duro nevěděl 



kolik mu je, ale viděl jeho vrásky a usuzoval, že přes šedesát to již 
bude, jde opravdu rychle a hbitě. Chvílemi měl co dělat, aby mu stačil.

Za celou dobu spolu nepromluvili. Až po mnoha hodinách a ce-
lém dni chůze se usadili u jezírka a šaman rozhodl, že přes noc se tady 
utáboří.

Duro donesl dřevo, šaman rozdělal oheň a mezi stromy byl vidět 
krásný západ slunce. 

Mladý muž se rozhodl, že se zeptá, co ho zajímá. Při chůzi není 
tolik času a Duro sotva stačí s dechem.

Jakoby šaman vycítil, že Duro chce promluvit, ale nemá odvahu 
začít, promluvil jako první.

„Velmi spěcháme. Cesta je dlouhá a zítra dopoledne tam mu-
síme být. Abys také měl nějaký rozumný čas k návratu,“ pohlédl na 
Dura a poprvé od doby co dvojice vyrazila se usmál.

„Jo, já stíhám,“ odpověděl Duro.
„Já vím, jsi už velký muž. To je dobře. Celá tíha vsi teď bude 

ležet na tobě.“
„Ano, já vím, ale nevím proč zrovna já?“
„Byl jsi předurčen. Nemohu říct kým. Prostě to tak je. Stejně 

jako jsem byl předurčen já. Když jsem se před pětašedesáti lety naro-
dil, rodiče už věděli, že budu šaman. Musí se to vědět dopředu. Šama-
nem se nikdo nestává, tím se rodí. A stejně jako tehdejší šaman věděl, 
že jim musím být, i já to věděl před tvým narozením,“ dopovídal sta-
řec a podal Durovi tradiční chléb.

„Jak? Jak jste to věděl?“
„To pochopíš, až se jím sám staneš. Já měl vidění. Sen, ve kte-

rém se mi o dnešním dni zdálo. Věděl jsem, že šamanem se má stát 
první dítě, které se od mého snu narodí. A první jsi byl ty,“ vysvětlil a 
zakousl se do chleba.

„Máma říkala, že jsem nejmladší v historii. Proč tak brzo?“
„Čas si neurčuje nikdo z nás. Stejně jako ty pochopíš, kdy je čas 

odejít, i já dostal vnuknutí, že má cesta končí. A taky mi to řekl jeden 
moudrý muž, který mi řekl i o tobě. O tom, že se narodíš a o tom, co 
velkého musíš vykonat. A protože hodina tvých skutků se blíží a on si 
pro tebe brzy přijde, je čas z tebe udělat šamana.“



„Jaký muž?“
„Až se objeví, neboj se ho. Odkáže se na mě a ty budeš vědět, 

že to je ten, co od tebe žádá pomoct. Neodmítej, běž s ním. A až bude 
tvůj úkol dokonán, vrať se k vesnici.“

„Ale já vůbec nevím, jak se to dělá, jak mám chránit vesnici a 
jak léčit. Neumím to jako vy. Nikdy jste mě to neučil.“

„Učil jsem tě znát bylinky a přírodu. Ostatní pochopíš až projdeš 
procesem v Hoře Osudu a stane se z tebe šaman. Proto jsi vyvolený, 
protože máš nadání. Máš intuici. Jsi moudřejší než lidé ve vsi a jen 
takoví jako my dva, můžou být šamany. A teď jez, zítra ráno musíme 
jít dál. Ale v poledne bychom tam měli být.“ 

Šaman dožvýkal poslední sousta a ulehl ke spánku. Chvíli trvalo 
než Duro usnul, jelikož o své nové roli ve vsi přemýšlel, ale únava 
byla nakonec přeci jen silnější. 

Šaman s Durem zatřásl a ten se vzbudil.
„Vstávej spáči, máme ještě dlouhou cestu.“
Duro si promnul oči, vstal a sbalil si věci.
Pak se oba opět vydali na cestu.
Když vyšli z podrostu, který jim poskytoval v noci přístřeší, 

ukázal Šaman do dáli.
„Vidíš tu horu v dálce?“
Chlapec přikývl.
„Tak to je Hora Osudu. Tam tě vedu. Než slunce bude nejvýš 

budeme tam, pokud si udržíme tempo ze včerejška. Schválně jsem 
šel rychleji, ale překvapil jsi mě, že jsi vydržel celou dobu,“ pochválil 
Šaman Dura.

To byly ale poslední slova na dlouhých pár hodin. 
Durovi přišlo, že do poledne nemohou k hoře dojít. Že je strašně 

daleko. Ale jak se k ní blížili pochopil, že to způsobil jen poslední ko-
pec před horou, který ho zmátl. 

Naposledy se zastavili u jezírka, aby svlažili hrdla. Oba se po-
sadili. Duro se rozhlédl. Stejně by jinde žít nechtěl. Byl to nádherný 
kus země. 

Na protějším vzdáleném břehu jezera si hrála dvě slůňata. Stří-
kaly po sobě vodu jako malé děti. Lvice se líně protahovala opodál a 



mláďata jí poskakovala po těle. Z bezpečné vzdálenosti a výšky vše 
pozorovaly opice, které skákaly ze stromu na strom. Durovi přišlo, že 
se opravdu smějí. Že se touhle hrou baví.

Bylo tu teplo, dostatek potravy a krásná země. Hlavně to byl 
jeho domov. Nedokázal si představit žít kdekoli jinde. Občas bylo sice 
sucho, ale nakonec vždycky zapršelo.

Šaman pokývl hlavou. Byl čas překonat poslední kopec a vydat 
se svému osudu vstříc.

Cesta jim uběhla rychle. Vyběhly kopec a za ním již Duro viděl 
planinu, která vedla přímo k hoře. Opatrně tedy sešli dolů a zamířili k 
jejímu úpatí.

Když konečně k hoře dorazili, začali ji obcházet. Duro měl po-
cit, že šaman něco hledá.

„To víš, mnoho let jsem tu nebyl, takže musím najít vchod.“
Když už to vypadalo, že horu budou muset obejít celou ještě 

jednou, šaman kýžené místo našel.
„Tady je to,“ vykřikl radostně.
U paty hory ležel bílý balvan. Šaman k němu došel a odvalil jej 

dřív, než mu Duro stačil pomoci. Stále žasl kolik síly se v něm skrývá.
„To ta hůl, kterou ti brzy předám. Dodává mi sílu i v mém věku,“ 

vysvětlil a sestoupil do díry, kterou balvan zakrýval.
„Pojď,“ ozvalo se tlumeně a tak Duro seskočil za ním.
Ocitli se v místnosti osvětlené pochodněmi a pomalované orna-

menty.
„Toto je posvátná místnost. Pamatuj si, že sem může vstoupit 

šaman maximálně se svým pomocníkem, ale nikdo jiný. Běžný člověk 
sem nesmí. Mohl by kouzlo hory zničit. Až budeš odcházet, vylezeš 
po tomhle žebříku,“ ukázal šaman na zem, kde ležel, „shodíš ho a pak 
zavalíš balvan.”

Duro si pomyslel, že ten balvan nikdy sám nezvládne zavalit, ale 
pak ho napadlo, že na řešení tohoto problému je čas dost. 

Už při příchodu si Duro všiml velmi úzkého schodiště. Tím se 
nyní vydali.

Stále stoupali a stoupali. Vždy, když to vypadalo, že jsou na mís-
tě, zase se objevily nové schody a dvojice stoupala zase o něco výš. 



Chvíli šli po velmi studených a kluzkých schodech, chvíli jim 
zase pod nohama protékal nějaký potůček, pak se prokousávali chod-
bou úzkou tak, že museli jít bokem. Duro měl pocit, že už musí být 
úplně na špici hory, ale cesta ještě nekončila. 

Po pár desítkách minut konečně stanuli na plošině. Na tomto 
místě byly celkem dvě další chodby. Obě pokračovaly schodištěm mí-
řícím ale pro změnu dolů.

„Já musím těmito schody,“ řekl stařec a ukázal napravo.
„Je důležité, abys věděl, že se vrátíš sám. Já zde musím zůstat. A 

pamatuj si, že i ty až skončíš svou pouť, musíš těmito schody.“
Duro přikývl.
„Tamhlety schody jsou určeny pro tebe,“ ukázala na schodiště 

po levici.
„Přiznám se, že bych velmi rád znovu viděl to krásné místo, ale 

není to možné. Každý má právo jej vidět jen jednou za život. I ty. Ni-
kdy více se tam nesmíš vydat, ano?“

Duro opět mlčky kývl na souhlas.
„A jak se jednou vydáš po schodech, kterými dnes půjdu já, není 

návratu. Hora tě už nepustí.“
„Co mám dělat, až tam přijdu?“
„Neboj, to budeš vědět sám. Běž a pak se vrať zpět do vesnice. 

Cestu najdeš. Věřím tomu. Povede tě vůně domova a intuice. Poslední 
věc, kterou musím udělat je předat ti svou hůl. Pamatuj si. Jen my 
víme, co ta hůl dokáže a teprve až projdeš očistou ve vedlejší místnos-
ti, budeš ji umět ovládat. Nezneužívej její moci. Je to mocná zbraň. 
Její sílu pochopíš až časem,“ dodal šaman a předal mu hůl. 

Byla docela těžká a byly na ni vyryty různé obrazy a znaky.
Stařec pohladil Dura po vlasech a popřál mu hodně štěstí. Pak se 

objali a pomalu scházel dolů po schodech.
Duro tam stál a ještě notnou chvíli slyšel šamana jít. Když už 

neslyšel nic než občasné kvílení větru, obrátil se na místo, kam se měl 
vydat.

Měl sice strach, byl uprostřed hory úplně sám a měl jít na nezná-
mé místo, ale šamanovi věřil. 

Šel tedy ke schodům. Strach z něj spadl proto, že poznal, že se 



nejedná o žádné temné místo. Barevná záře vysílala své paprsky až 
nahoru k Durovi a tak začal pomalu sestupovat dolů.

Musel opatrně, protože schody byly kluzké.
Když konečně stanul na místě, na které byl poslán, uviděl nesku-

tečnou nádheru.
Azurové jezírko svítilo do široka a místnost jako by byla osvět-

lená sluncem. Ale ať se Duro rozhlížel jak chtěl, nikde neviděl otvor, 
kterým by sem slunce proniklo. I tak zde ale světla bylo dost. 

Na konci schodů byla skalka, která se stupňovala přímo k je-
zírku. Bylo tu příjemně. Ani vlhko, ani zima. Hlavně tu bylo útulně 
a v této jeskyni měl chlapec pocit absolutního bezpečí. Tady by Duro 
vydržel navždy a už chápal o jaké kráse šaman mluvil. 

Teď ale nastal jiný problém. Duro začal uvažovat, jak se má 
vlastně očistit a co má udělat. 

Nejlepší mu přišlo se v jezírku vykoupat, ale nebyl si jistý, zda 
v této nádheře se koupat vůbec smí. Nedokázal si však představit lepší 
očistu než takto. 

Svlékl tedy šaty a velmi opatrně, jelikož byla země kluzká, začal 
vstupovat do vody. Když měl jednu nohu ve vodě a druhou se právě 
snažil do vody vložit, podklouzla mu a Duro do vody prostě skočil. 
Uměl plavat, ale teď absolutně nechápal, co se s ním děje.

Nějaká síla ho táhla ke dnu ač se všemi silami snažil dostat zpět 
na břeh. Vytrvale se bránil, ale bylo to silnější než on. Padal rychle a 
nemohl s tím nic dělat. Pohlédl tedy dolů a neviděl nic. Jen bílé světlo, 
nebyl si tedy jistý, jak dlouho ještě bude klesat. Ale hlavně mu blesklo 
hlavou, že neví, na kolik času dokáže zadržet dech, protože to nikdy 
nezkoušel. 

Teď se nevrátím do vesnice a nebudu šamanem. Zklamal jsem 
ves, zklamal jsem šamana, který mi věřil. Já to tak pokazil a utopím se 
tady v Hoře Osudu, běželo mu hlavou. 

Když už cítil, že je s dechem pryč, byl prakticky na dně, což po-
znal podle toho, že bílé světlo zářilo opravdu silně. A přímo do tohoto 
bílého světla Duro mířil. Nevěděl, co to je, nevěděl, kam dopadne, jen 
věděl, že mu došel dech. Zakryl si tedy oči a omdlel.



Kapitola druhá
Začátek konce

Voda v konvici právě dovařila. Hedvika položila na tác šálek 
kávy, dva sendviče, doutník a ranní noviny. Když byla snídaně připra-
vená, vzala jej a vyšla z kuchyně. Z té se dala chodbičkou směrem k 
hale, ve které zamířila rovnou na velké schodiště. Jakmile vycupitala 
lehkým krokem až nahoru, položila snídani na skříňku vedle dveří a 
zaklepala.

„Dále,“ ozval se mužský hlas.
Hedvika otevřela dveře, vzala tác a donesla jej na stůl. 
„Měl by si si tu udělat místo. Vždy přesně v osm hodin ti nesu 

snídani. A ty nikdy nejsi připraven,“ vytkla prošedivělému muži.
Ten se na ni podíval s omluvným výrazem ve tváři.
„Já vím Hedviko, omlouvám se. Ale už jsem ti říkal stokrát, že 

mi nemusíš dělat snídaně. Ani obědy, ani večeře,“ řekl a ihned ze stolu 
skládal všechny papíry a složky.

„Tohle řešíme každé ráno. A pořád dokola. Divím se, že tě to 
stále baví. Nejsem žádná služka, ale baví mě to. A když to dělám pro 
sebe, proč bych to neudělala pro tebe. To, že jsi kdo jsi neznamená, že 
si umíš uvařit. Pořád jsi chlap,“ usmála se mladá dívka.

„Děkuji ti, vážím si toho. Ale když už jsi tady, posaď se. Musím 
ti něco říct,“ pokynul rukou směrem ke křeslu naproti stolu.

„Zní to vážně,“ zachmuřila se.
„Jak se to vezme. Už jsem ti říkal dávno, že přijde ten čas. A 

je to tady. Studoval jsem všechny dostupné materiály o té výjimečné 
pětce. A taky o nebezpečí, které představuje Salpsan. Shromažďuje 
další výjimečné a doufá, že se přidají na jeho stranu. Myslím, že je čas, 
přivést tu pětici mezi nás. Je to sice dříve než jsem chtěl, ale Salpsan 
nám nedává jinou šanci. Obecně vzato máme času dost. Zatím jen 
zjišťuje, kdo by se k němu přidal. Ale brzy ze svých přívrženců začne 
dělat vojsko,“ vysvětlil muž a čekal, jak Hedvika zareaguje.

„Nečekala jsem, že je to tak vážné, Jákobe. Myslela jsem, že 
nebude mít dost síly na návrat,“ řekla zamračeně.

„Taky jsem si to myslel. Myslel jsem, že ztratil veškerou svou 



sílu, ale nějakým způsobem ji získal zpět. Bohužel pro něj není jiné 
řešení než smrt. Je mi to líto. Vím, jak je to citlivá záležitost.“

„Né, já jsem v pohodě. To je dávno pryč. Zapomněla jsem na 
něj. A on mi to dost ulehčil. Po celou dobu jsem doufala, že bude je-
den z nás. Vybral si sám,“ řekla Hedvika, ale oči se jí tou vzpomínkou 
přece jen zaleskly.

„Musíme to udělat, protože pro něj není cesty zpět. Bude to 
zkoušet tak dlouho, dokud bude na živu. Nikdy se nevzdá,“ dodal tiše 
Jákob a posadil se vedle Hedviky a chytil ji za ruce.

„Čas vše přebolí, to víme oba. A sama víš, že jsem se mu to 
snažil rozmluvit. Taky jsem ho nechtěl nechat zabít. Přemlouval jsem 
ho, snažil změnit. Nakonec jsem ho obral o sílu, ale nechal žít. Aspoň 
jsem si to myslel. Jeho síla je zpět. A tentokrát na to nechce být sám.“

Hedvika se Jákobovi podívala do očí.
„Proč ho ostatní budou následovat? Copak jim neustále nevyjed-

náváme dobré podmínky?“
Jákob se postavil a šel k oknu. 
„To máš jako lidé. Taky jsou dobří a špatní. A i mezi námi to tak 

je. Ano, lidé kdyby o nás věděli, možná by se nás báli. Ale zatím ta 
doba nenastala a my nejsme v bezprostředním nebezpečí. Nevím tedy, 
proč se chtějí ujmout vlády nad lidmi. Ale my dva a především já jsme 
tu od toho, abychom tomu zabránili,“ dodal Jákob.

„Říkal jsi něco o té pětici. Ty je chceš přivézt všechny naráz?“
„Ano, je to nutné. Není čas na lítání sem a tam. Navíc, než se 

pustíme do akce, chci jim ukázat svět takový, jak ho vidíme my dva,“ 
vysvětlil.

„Chápu. Ano, myslím, že je to dobrý nápad. Takhle nejlíp po-
chopí, kdo jsou. Myslíš, že to o sobě ví?“

„Podle toho, co o nich vím já, tak ano. Nejsou na světě chvíli, 
tohle o sobě člověk brzy zjistí.“

„Kdy odjíždíš?“ postavil se Hedvika a vzala do ruky tác.
„Dnes. Není nač čekat. Salpsan mobilizuje síly a já je musím 

přivézt a ještě jim všechno ukázat. Času není nazbyt,“ otočil se Jákob 
na Hedviku.

„Rozumím. Tak se aspoň nasnídej. Nechám připravit letadlo. 
Máš nějaký plán, kam letět jako první?“



„Ano, na mém stole leží plán letu. Předej ho pilotovi,“ řekl a 
Hedvika šla ihned ke stolu a vzala papír, na kterém byly napsány měs-
ta v pořadí, v jakém je Jákob hodlal navštívit.

„Dobře, dám mu to,“ dodala a šla z místnosti ven.
Když byla u dveří, prohodil ještě Jákob: „Děkuji ti za vše. Vím, 

že se o všechno postaráš než se vrátíme. Nikoho dovnitř nepouštěj, ani 
ohlášené návštěvy, ani ty neohlášené. Nevíme, co má Salpsan v plánu. 
Nepředpokládám, že by měl odvahu se tu objevit, ale klidně může po-
slat nějakého svého zabijáka,“ dodal a věnoval Hedvice milý úsměv.

„Nemáš zač. Dělám to ráda a těším se, že konečně nebude tento 
dům tak prázdný. Dávej na sebe pozor,“ řekla a zavřela dveře. 

Jákob se ještě chvíli díval z okna. Tady na kopci měl na Londýn 
perfektní výhled. Je to krásné město. Ale všude na světě je krásně. A 
každému je nejlíp tam, kde je doma. Všichni lidé by o své zemi řekli, 
že je ta nejhezčí. A všichni by měli pravdu. Protože v každé zemi je 
něco krásného. Něco, co příroda vytvořila a člověk to může jen obdi-
vovat.

Na jedné straně Salpsana chápal. Lidé kácí deštné pralesy, bou-
rají památky po předcích, ničí to krásné na světě. Stále válčí, zabíjejí 
se. Ale cesta z toho není jim vládnout. Copak on chce něco jiného? 
Taky chce vládnout pomocí tyranie a děsu. A to není ta správná svobo-
da. Lidstvu se v postupném ničení planety Země bohužel nedá zabrá-
nit. A od toho tu také nejsem, přemýšlel Jákob. 

I když mu každé vymření jednoho živočišného druhu přišlo líto. 
I když lidi nenáviděl za nesmyslné týrání zvířat, krvelačné rybolovy, 
zabíjení tuleňů a bolestivé odchyty afrických zvířat, všechny nemohl 
házet do jednoho pytle. Všichni lidé nejsou takoví. Kolik je ochránců 
zvířat, kolik lidí stále má dobré srdce. Kolik jich pomáhá v Africe prá-
vě taková zvířata chránit. 

Ne, dokud jsou lidé s dobrým srdcem, pak má cenu za tuto pla-
netu bojovat. Má cenu se rvát. Protože pokud to vzdáme, tak zabijáci 
a lidi bez citu budou mít volnou cestičku k ještě větší tyranii a násilí.

Takhle zamyšlen se odtrhl od okna a posadil se zpět do koženého 
křesla. Napil se kávy, ujedl sendviče, pak si v klidu zapálil doutník. 
Věděl, že od chvíle, kdy opustí dveře kanceláře mu skončí klidné časy. 



Na druhé straně, kdy měl opravdu klidné časy? Světem pořád 
hýbou nějaké kauzy, války a problémy. Ale moment, kdy se Jákob mu-
sel zapojit už tady nebyl hodně dlouho. Do světového dění byl zapojen 
vlastně neustále, ale takhle moc naposledy při druhé světové válce. 

Každopádně chtěl ještě chvíli užít ticha a klidu. Pokuřoval dout-
ník a nyní se jeho myšlenky ubíraly směrem k pětici. 

Co když nebudou chtít svět zachraňovat? Mají na to vůbec právo 
odmítnout? Mají. Každý má právo se svobodně rozhodnout a tam, kde 
tato možnost není, vládne nesvoboda. A něčeho takového se Jákob 
dopouštět nechtěl.

Hedvika říkala správně, že konečně nebude dům tak opuštěný. 
Ale budou vůbec ochotní s ním cestovat? Jet do neznáma? Bydlet 
tady? Bude tady opět rušno. Po mnoha letech. Klid Jákobovi nevadil, 
ale všeho moc škodí. A chudák Hedvika z toho života taky nic nemá. 

Měla by mít hodného muže a randit. Chodit do kina a prožívat 
lásku. A ne se o mě starat a dělat zde kuchařku. Jenže je pravdou, že 
někoho normálního si najít nemůže. Obyčejný člověk by ji nepocho-
pil. Musí najít někoho jako je ona. Ale to je těžké. Lidé se běžně sdru-
žují všude, ale my? Kde se máme sdružovat? Už celá desetiletí nejsme 
jednotní. Nikdo neví, kdo k nám patří. 

Pak se Jákob zamyslel. Podíval se znovu do papírů. Ano, Jaku-
bovi je sedmadvacet. Je jen o rok mladší než Hedvika. Tak třeba to 
vyjde. Moc bych jí to přál. 

Dokouřil dutník, oblékl si černé sako a vyrazil. 
Vyšel z místnosti, zamířil do chodby a na jejím konci rozevřel 

prosklené dveře směřující na přistávací plochu. Jeho soukromé letadlo 
bylo připraveno. 

Přistávací plocha nebyla velká, ale pilot ho dokázal bezpečně 
zvednout i na pár metrech. Patřil k výjimečným a než se letadlo po-
řádně rozletělo udržel jej ve vzduchu silou své vůle. K tomu mu do-
pomáhala černá helma, kterou měl nasazenou. Pokud měl zapojit mysl 
do něčeho tak složitého jako je udržení těžkého letadla ve vzduchu a 
zároveň jej měl řídit, nesměl být rušen žádnými vnějšími vlivy. Ale na 
druhé straně to nebylo poprvé, kdy takhle letěl, takže v tom již jistou 
praxi měl.



Jákob si rád užíval pohodlí. Naučil se to mnoha lety strávenými 
na Zemi. Už si nemohl pomoci a přestože si uvědomoval, že spousta 
lidí si ani zdaleka nežije tak dobře jako on, když měl soukromý tryskáč 
k dispozici, nechal se hýčkat.

Pilot se obrátil na Jákoba.
„Takže kam letíme?“
„Hedvika ti nedala seznam?“
„Ale ano, já jen pro kontrolu, zda se nic nezměnilo.“
„Nezměnilo. Letíme směr Ostrava!“ přikázal Jákob a pohodlně 

se usadil.
„Rozkaz šéfe,“ zahučel pilot a vzlétl. 

†

Tma už pokrývala celou vesničku. Zde ve Švýcarsku bylo chlad-
no. Pořád to byla horská vesnice a se setměním to na krátký rukáv 
nebylo.

Tohle ale nebylo to, co by muže v kápi trápilo. Chlad ani teplo 
již nepociťoval dávno. Přemýšlel, zda mu to za všechny ty problémy 
stojí. Ale pak ho napadlo, že jakmile se dostane tam, kam chce, potres-
tá všechny, kteří mu cestu takhle ztrpčovali. 

Osoba, na kterou čekal, měla již deset minut zpoždění. Ještě de-
set a půjdu, říkal si.

Pak se konečně z hospody vypotácel muž. Vypadal jako by byl 
totálně na mol. Pečlivě za sebou zavřel dveře a když si byl jistý, že ho 
nikdo nenásleduje, vydal se směrem k lesíku. Na jeho okraji už přešla-
poval muž v kápi.

Pochopil, že ten, kdo se blíží je ten, na koho čeká.
Příchozí se po celou cestu k lesu ohlížel.
„Kde jsi byl? Máš zpoždění!“ zasyčela postava skrytá pod há-

bitem.
„Já vím, omlouvám se, ale chlapi mě nechtěli pustit. Chvíli trva-

lo, než se mi je podařilo ožrat.“
„Tak co jsi zjistil?“



„Upřímně řečeno je nás málo. Většina je spíše proti. Mají pocit, 
že nemáme šanci.“

„Idiote. Špatně jsi jim to vysvětlil. Právě, že my máme šanci a 
čím víc nás bude tím budeme silnější. Lidé mají jen zbraně a slova. 
Ale my máme svou mysl. Máme schopnosti. Jsme úžasný výtvor pří-
rody,“ dodal nadšeně muž.

Pak si ale uvědomil, co mu právě příchozí oznámil a hned byl 
zase rozmrzelý. 

„Řekni jim to přesně tak, jak jsem ti to řekl já. Pak uspěješ. A ře-
kni, že já nad nimi budu držet ochranou ruku. Nic se jim nestane. Kaž-
dý, kdo se zapojí, dostane pak svěřenou určitou část země,“ řekl muž.

„Dobře, takhle jim to řeknu. Dole v údolí by situace byla lepší, 
ale Frank prostě ovlivňuje všechny okolo. Na něj ostatní dají. Když on 
řekne ne, každý jde s ním.“

„Hm...hm...dobrá. Toho, kdo bude dělat největší problémy se 
musíme zbavit. Potřebuju silnou armádu. A pokud máme zvítězit, mu-
síme se zapojit všichni.“

„Jako, že ho mám zabít?“ vyděsil se muž.
„A cos myslel? Jak se chceš zapojit, když nedokážeš zabít? Až 

vstoupíme do války s lidmi, taky budeme muset zabíjet. Protože i oni 
nás budou chtít zabít. Připrav se na to,“ dodal muž a přiblížil se k 
vyděšené tváři tak blízko, až příchozí cítil jeho dech. Do tváře však 
neviděl.

„Ale je jeden z nás,“ špitl muž.
„Já vím a je to nepříjemné, když nás je tak málo a musíme za-

bíjet ve vlastních řadách. Ale je to pro naši věc. A pokud se ostatní 
nechtějí připojit jen kvůli jednomu z nás, tak je to překážka. A na naší 
dlouhé pouti se musíme překážet zbavovat,“ řekl muž v kápi a dodal, 
„až bude hotovo a až se budou chtít připojit, tak mě zavoláš.“

Pak se z pod hábitu objevila kostnatá ruka.
Příchozí se ještě více vyděsil a velmi pomalu podal muži svou 

ruku. Připadalo mu, že si potřásá s úplně ledovou kostí.
Poté se muž v hábitu pomalu ztrácel v šeru lesa. 
Druhý muž ještě chvíl stál a pak se pomalu vracel zpět k hospo-

dě. 



Přemýšlel co má dělat. Přece nezabije kamaráda? Ale na druhé 
straně, pokud to neudělá, jistě zemře sám. Bůhví, co tohle stvoření do-
káže. A vládnout tomuhle kraji by se mu líbilo. Ta představa ho lákala. 
Mohl by se pomstít sousedovi za příkoří, která mu byla způsobena. 
Mohl by se pomstít ženě, která ho před lety odmítla. Hlavně by vládl 
a rozhodoval o tomto kraji on. 

Už žádné fabriky, které ničí tuto krajinu. Už žádný turismus a 
turisté, co v horách odhazují odpadky. Žilo by se čistě na přírodní bázi. 

Ten sen ho naplnil silou. Přesně věděl, co udělá. 
Vstoupil do hospody a ihned přisedl ke kamarádovi. Byl značně 

opilý a o to to měl jednodušší. 
„Pojď ven,“ zašeptal.
„Kam chceš jít Rogere? Je noc? A já jsem ještě nedopil.“
„Neboj, chci ti jen něco ukázat.“
„Ale pak se sem vrátíme a dáme si spolu kořalku. Máme co sla-

vit. Narodil se mi syn.“
Tahle věta přeci jen zločinné úmysly muže na chvíli pozastavila, 

ale pak si řekl, že to vlastně dělá i pro jeho syna. Aby se nemusel trápit 
tak, jako všichni ostatní.

„Já vím, hned se vrátíme.“
Kamarád se s problémy zvedl a Roger se ještě rozhlédl, zda si 

jich nikdo nevšímá. Všichni chlapi už byli namol a hospodský za vý-
čepem nestál. Nikdo je neviděl, to byla jeho šance. Odvedl kamaráda 
ven z hospody a opřel jej o zeď. Odpočal si a pak pokračoval s mužem 
zavěšeným kolem ramen dokola kolem hospody až k chlívku z druhé 
strany. Tam přítele shodil na zem.

„Promiň,“ řekl ještě smutně. 
Na moment se zamyslel, zda je toho vážně schopen a když usou-

dil, že ano, odhodlal se k činu.
Vzal do ruky sekyrku, pečlivě odměřil na krk a pak zavřel oči. 

Hodlal muži useknout hlavu. Bohužel pro něj se mu to ale obyčejnou 
sekyrkou nepovedlo napoprvé a tak dílo ještě dokonával. Muž chrčel, 
z rány mu prýštila krev a teprve nyní si vrah uvědomoval naprosto jas-
ně, co udělal. Jenže, když jednou začal, musel dílo dokončit. Dělá to 
pro lepší zítřky. Když bylo hotovo s hrůzou zjistil, že je celý od krve. 
Co teď? 



Domů nemůže, mohl by někoho potkat a pokud manželka nespí, 
jak by jí to vysvětlil? 

Do hospody teprve ne. 
Hlavou mu bleskla myšlenka. Hospodský nedávno celu hospo-

du maloval. Vždyť oni dva mu pomáhali. Zašel tedy do dílny vedle 
chlívku a spustil mobil. Nesvítil sice nijak skvěle, ale přece jen to bylo 
lepší než úplná tma. Po menším hledání našel, co hledal. Vzal štětec 
do ruky a namočil ho do vytékající krve. Teď teprve pocítil bytostný 
odpor k tomu, co udělal. Zvedl se mu žaludek kdykoli na tělo bez 
hlavy pohlédl.

Opatrně namočil štětec do krve a začal psát roztřesenýma ruka-
ma na zeď:

SMRT VÝJIMEČNÝM ZRŮDÁM

Když vše dodělal, běžel na louku, kde se vyzvracel. Pak se vy-
dýchal a vrátil se ke vchodu hospody. Zapálil si cigaretu, aby se uklid-
nil a zvládl to, co udělal. Jakmile dokouřil, zhluboka se nadechl a pro-
mýšlel, jakou historku přesně bude od této chvíle šířit. Ještě jednou se 
pořádně nadechl a pak vběhl do hospody.

„Chlapi, bože...rychle ven!!!“
Okamžitě se celé osazenstvo probudilo a vystřízlivělo. Hospod-

ský přiběhl k pípě. 
„Co se stalo? Co je?“
„Frank je mrtvý...“ vysoukal ze sebe.
Jak to sakra myslíš, že je mrtvý?” vykřikl výčepní.
„No prostě tam leží. Vzadu u chlívku a je bez hlavy...” odpově-

děl muž. 
„Ale ty jsi taky od krve...co se probůh stalo?” zeptal se jeden z 

hostů.
Roger se posadil, svěsil hlavu a začal vyprávět.
„Šli jsme ven na cigaretku, nadýchat se čerstvého vzduchu. V 

klidu si kouříme a najednou přišli čtyři chlapi v kápích. Měli zakryté 
tváře. Jen řekli, že takoví jako my, nemají právo žít. Že jsme zrůdy. 
Namířili na nás zbraň a přikázali, abychom šli s nimi do chléva. Pak 



mu sekyrou usekli hlavu. A já se na to všechno musel dívat,” zavzly-
kal.

„A jak to, že tebe nechali žít?” zeptal se hospodský.
„Řekli mi, abych vám vzkázal, že takhle dopadne každý, kdo 

neodejde z téhle krajiny. Že nás tu nechtějí.”
„Pojďme chlapi...” křikl vrchní a všichni vyběhli ven. 
Když muž osaměl, potutelně se usmál. Vše zatím vychází.
Skupina venku mezitím objevila tělo i nápis. Když se vrátili 

zpět, všichni v tichosti usedli. Majitel hospody a hospodský v jednom 
začal rozlévat kořalku.

„Vždyť se mu právě narodil syn...” tekly slzy jednomu z mužů.
„Nikdy tohle neudělali. Proč najednou?” nechápal vrchní.
Vrah pocítil svou šanci. Postavil se.
„Musíme Franka pohřbít.”
Všichni muži kývali hlavou.
„Ale hned potom se dáme dohromady. Pamatujete na toho chláp-

ka, co nám nabízel spojenectví? Měl pravdu. Už to začalo,” postupně 
zvyšoval intenzitu hlasu, procházel celou hospodu, dramaticky má-
chal rukama a koukal se všem do očí. Tohle vše, společně s jeho slovy, 
vzbuzovalo v mužích jistotu, že má pravdu.

„Teď zabili Franka a neštítili se ani toho, že se mu dnes narodil 
syn. Do jakého světa se to narodil? Mají se teď i vaše děti bát, že ne-
dojdete domů? Musíme zakročit. My to nechtěli, ale lidé nás k tomu 
vyprovokovali. Jen proto, že jsme jiní. Jen proto, že něco umíme. Bojí 
se nás, ale doteď neměli důvod. To my se báli jich. Ale teď se nás bát 
začnou. Musíme se spojit dohromady. Jste pro?” zakřičel hlasitě.

„Jo!” odpověděli všichni v hospodě sborem.
Druhý den odpoledne následoval pohřeb. Konal se vysoko v ho-

rách. Všichni se shodli, že ve vesničce Franka nikdo pohřbít nechce. 
Proč by měl ležet mezi lidmi? A Frank měl hory rád. 

Hrála smuteční hudba, ženy plakaly, dětem tekly slzy z očí, 
všichni byli v černém. I Bůh jakoby snad truchlil. Ačkoli bylo léto, 
dnes bylo zamračeno a na krajinu se snášel lehký déšť.

Roger, který byl zároveň vrahem, pozoroval plačící Frankovu 
ženu, kterou sem přivezli z nemocnice. Pozoroval jeho sedmiletou 



dcerku. Pozoroval muže, kteří se také neubránili slzám. On ale plakat 
nemohl. Věděl, co udělal a neustále se v hlavě přesvědčoval, že je to 
správně. Že se tohle muselo stát. Že by se to stejně jednou stalo.

Po pohřbu zamířili do hospody. Zatímco hospodský všem nato-
čil pivo a nalil kořalky, ostatní se usadili. Po chvíli se Roger postavil 
a vzal si slovo.

„Pánové, přátelé, kamarádi. Není nač čekat. Pojďme se přidat ke 
společenství, jež nám bylo nabídnuto. Toto společenství zajišťuje naši 
ochranu. Musíme se bránit. Oni na nás útočí a my jen budeme zírat? 
Necháme je aby zabíjeli naše děti? Naše ženy? Aby nás nechali mimo 
společnost? My za to přece nemůžeme. Nejsme vědecký experiment, 
jsme stvořeni přírodou!” zakřičel Roger.

Hospodou se ozývalo tlumené ano. A tak všichni bez výjimky 
podepsali formulář, který jim byl přistrčen. Bylo v něm ujištění, že se 
každý níže podepsaný přidává ke skupině výjimečných, která má za 
cíl výjimečné ochraňovat a zajistit jim již navždy bezpečí.

Odpoledne když všichni muži zamířili do svých domovů, roz-
hodl se hospodský ještě nakoupit pár zásob. Chtě nechtě musel sjet do 
vesničky. Když vstoupil do obchodu, pokladní a majitelka obchůdku 
si ho prohlédka od hlavy k patě a podivně se ušklíbla. Dvě staré babky 
hned zamířily k pokladně a něco majitelce šeptaly. Majitel hospody se 
tedy rychlými kroky nasměroval do jednoho z regálů a dělal, že si vy-
bírá z nabízeného zboží. Vůbec mu nevadilo, že stojí před dámskými 
potřebami, ve skutečnosti totiž zavřel oči a pořádně napnul uši. Jeho 
schopností bylo slyšet, co si lidé povídají na dálku.

„Já vám říkala, že jsou nějací divní. Chodí jen do své hospody. Z 
hor sejdou jen výjimečně a teď si udělali vlastní pohřeb,” šeptala jedna 
bába pokladní.

„Hm, vidíte a kdo umřel?” taktéž šeptem se ptala majitelka.
„Jo, tak to, prosím, nemůžu sloužit. Ale jeden z nich, to je jisté. 

Ale že ho ani nepohřbili na místním hřbitově, ale v horách, to je moc 
divné.”

„Já to říkám pořád. Ti jsou divní. Možná jsou to upíři nebo vl-
kodlaci,” vložila se do diskuze druhá babka.

„Ale jděte, to je nesmysl. Já si spíš myslím, že to je nějaká sekta. 



Nenechali ani policii, aby se na to tělo podívala. Možná ho zabili sami 
a pak snědli,” prohodila majitelka.

To hospodskému stačilo. Rychlým krokem upaloval z obchodu. 
Sedl do auta a rychle jel směrem do hor. V duchu mu běžely myšlenky, 
že tohle všechno musí říct chlapům. Že všechno, co říkal Roger a ten 
divný chlápek nedávno...že to všechno je zkrátka pravda. 

†

Muž v kápi šel svižně ač sil mnoho neměl. Jednak se ale nechtěl 
sám jen tak promenádovat v lese a jednak nevěděl, co se nyní bude 
dít v hospodě a tak bude nejlépe, když zmizí a hlavně, když ho přitom 
nikdo neuvidí. 

Naštěstí k tomu nemusel přejít celý les. Po slabší půlhodince 
se konečně objevila cestička, na které už stála černá limuzína. Muž 
se opřel o strom a těžce oddychoval. Stále ještě nemá dost sil a každé 
plýtvání silami ho může stát život. Takhle riskovat, to bylo naposled. 

Došel k limuzíně a pohodlně se posadil.
Muž v černém obleku, který seděl naproti, podal příchozímu 

sklenici s tekutinou zelené barvy.
Ten ji ihned vypil. Tento nápoj mu dodával síly, ale tak to nešlo 

do nekonečna.
„Jak to vypadá pane?”
„Tuhle zemi taky dostaneme. Nakonec...,” dodal příchozí mrazi-

vým hlasem. „Spíš mi řekni, jak to vypadá jinde?”
„Jižní Ameriku máme. Stejně tak střední, ale severní asi s námi 

nepůjde. Kanaďané a Američané jsou moc tvrdohlaví pane. Zamlouvá 
se jim vládnout, ale připadá jim to riskantní.”

„Jsou to hlupáci. A zrovna Američané se obyčejně nebojí,” od-
pověděl muž a stále těžce oddychoval.

„Ve většině Asie to taky vypadá, že s námi půjdou. Jsou to hlav-
ně ti z chudých zemí. Afrika je spíš zaostalá. Nechce jít s nikým. Ani 
s námi, ale ani s nimi. Problém je ale s Evropou. Tam odmítají skoro 
všichni.”



„Afrika není problém, tu lehce porazíme. Horší bude Evropa. 
Musíme je přesvědčit.”

„Jak? Dokud tam budou oni, nemáme šanci,” řekl muž v obleku.
Muž v kápi natáhl svou zkostnatělou ruku a chytil druhého muže 

pod krkem.
„Připravili mě o sílu. Úplně. Udělali ze mě skoro člověka. Ale já 

to přežil. Přežil a získal zpět sílu a nebylo to lehké. Stálo mě to mnoho 
úsilí. Mnoho...,” odříkával pomalu a jeho tvář, stále skrytá kápí, se 
blížila k hlavě druhého muže, který začal pomalu blednout.

„Vrátil jsem se. Několik posledních let přemlouvám ostatní, aby 
se ke mě připojili. A po tom všem si mě dovoluješ do tváře říct, že 
nemáme šanci? Kdybych si to skutečně myslel, myslíš, že bych an-
gažoval svůj život, plno let a všechnu svou sílu do zbytečného boje?”

„Ne,” odpověděl přidušeným hlasem muž.
Ruka povolila a postava v kápi se stáhla zpět.
„Tak už to přede mnou nikdy neříkej. Šanci máme a vždycky. 

Ale jedno po druhém. Důležité je, že při nás stojí většina světa. A 
dnes jsem zajistil Švýcarsko. Pořád je nás víc, než si ten hlupák Jákob 
myslí. Jak jsem říkal, vyřídíme jedno po druhém. Teď už není čas na 
zajišťování dalších. Je nás mnoho a ti, co se k nám přidali, čekají, že 
se něco začne dít. Někteří už čekají léta. Nyní na svou stranu musíme 
dostat temné bytosti. Bytosti, které by Jákob nikdy na své straně mít 
nechtěl.”

„Bojí se jich?” zeptal se viditelně klidnější muž v obleku.
„On? Ten nezná strach. Tak jako já. Je velký moralista. Klidně 

by obětoval myšlenku na vítězství jen aby nemusel spolupracovat s 
podobnými bytostmi.”

„Kam tedy nyní vyrazíme?”
„Nyní jedeme do Rumunska. A až se k nám přidají a tím jsem 

si jistý, vyřídíme Jákoba a jeho smečku. A pokud se nám to podaří, 
nebude nám už stát nic v cestě. Teď, když máme na své straně většinu 
světa, tak se to blíží. Tohle je začátek konce vlády lidí,” zálibně se 
usmála postava v kápi.

Pak se auto rozjelo. 



Kapitola třetí
Konec života

Půlnoc odbila. 
„Čas nastal. Jdeme na to,” promluvil do naprostého ticha Jakub 

a rozhlédl se po ostatních.
Všichni si tedy položili ruce na stůl a chytili se, jak jim prve 

říkal.
Jakub se zhluboka nadechl. Měl nepříjemné tušení, že tohle 

bude dlouhá noc.
„Posílám myšlenky nás všech do země mrtvých. Žádám převoz-

níky země mrtvých, aby momentálně propustili učitele jménem Boři-
voj, který zemřel násilnou smrtí. Prosím, přijď mezi nás.”

V místnosti bylo naprosté ticho. Spadlý špendlík by v tu chvíli 
byl velkým hlukem. 

Ostatní se po sobě podívali. 
„Žádám převozníka do země mrtvých, aby momentálně propus-

til mrtvého jménem Bořivoj, který zemřel třicátého šestý dva tisíce 
dvanáct, do země živých,” řekl Jakub poněkud hlasitěji.

Ještě pár vteřin se nic nedělo a když už začal Franta pochybo-
vat, že se něco stane, plamen svíčky se notně rozhořel a tancoval na 
všechny strany.

Všechny pohledy spočinuly na svíčce a Petře projel mráz po zá-
dech. Ondřej měl problém, aby se s ostatními nerozpojil. Zdeněk kou-
lel očima. To jediný Franta začal pociťovat mírné vzrušení a v duchu 
si říkal, že se konečně snad začne něco dít.

„Pokud si mezi námi, dej nám znamení duchu.”
Ještě pár vteřin se nedělo nic. A pak to všechno začalo.
Kamenné těžítko se pomalu sunulo napravo k červenému ubru-

su. Když ho dosáhlo, spočinulo opět v klidu.
Franta jasně cítil, jak z jedné strany Petra má neuvěřitelně rychlý 

tep, Ondřej byl zase na zhroucení. Zdeněk měl téměř dokořán otevře-
ná ústa.

„Vítáme tě mezi námi a jsme poctěni tvou přítomností,” řekl 



Jakub, ale hned si všiml znechuceného pohledu Franty na nějž zarea-
goval svým pohledem a Franta pochopil.

„Máme na tebe pár dotazů. Jsi ochoten nám je zodpovědět?”
Těžítko se nejprve nasunulo na modrý ubrus, ale pak hned mí-

řilo zpět.
„Jsme si vědomi velké námahy, kterou ti způsobuje odpovídá-

ní. Při stejné odpovědi můžeš nechat těžítko, kde je. Děkujeme ti za 
vstřícnost,” dodal Jakub a hned pokračoval, „zajímají nás okolnosti 
tvé smrti. Jsi i přesto ochoten odpovídat?”

Kamenný trojúhelník se nehnul z místa.
„Děkujeme. Byl jsi zabit, to víme. Rádi bychom znali okolnosti 

tvé smrti. Byl jsi zabit ve škole?”
Těžítko znovu ani pohyb.
„Takže jsi byl zabit ve škole, ale jak se tvé tělo dostalo na školní 

pozemek pod okny. Shodili tě tam nebo dovlekli již mrtvého? Byl jsi 
zhozen z okna?”

Jakub měl zatím štěstí na dotazy, těžítko se nehnulo a každá od-
pověď tak byla správnou dedukcí.

„Poté, co jsi byl shozen z okna, jsi byl ubit cihlou?”
Stále žádný pohyb.
„Tvůj vrah byl někdo ze zaměstnanců školy? Zabil tě někdo z 

tvých kolegů?”
Tentokrát se těžítko pomalu přemístilo na modrou barvu.
„Dobrá, zabil tě někdo z tvých žáků?”
Kámen pravdy zamířil k červené.
V tu chvíli se po sobě všichni podívali div, že se malíčkové spo-

jení nerozpustilo.
„Byl tvým vrahem někdo z nás přítomných?”
Takové ticho jako nastalo nyní nebylo ani před chvílí. Nebylo 

slyšet ničí dech a plamen svíčky přestal svůj taneček. 
Těžítko se nehnulo, takže to vypadalo, že odpověď je ano, ale 

Jakuba přepadl pocit, že Bořivoje přešla chuť na odpovědi. 
„Tvá odpověď je tedy ano? Vrah je mezi námi?” Jakub zesílil 

hlas. 
Kamenný trojúhelník zamířil na modrou barvu, ale pak se vrátil 

k červené. Odpověď byla naprosto jasná. 



Ondřej byl v podstatě na omdlení. Pot z něj lil a Franta mu mu-
sel malíček držet vlastním, aby udržel spojení. Zdeněk taky působil 
poněkud zvláštním dojmem. Tvářil se, jako by se měl každou chvíli 
pozvracet. 

Jakub vše vnímal dobře, ale řekl si, že budou mít co chtěli.
„Dobrá duchu Bořivoje, ukaž na toho, kdo tě zabil. Kdo z nás je 

vrah?”
Všichni se po sobě opětovně pohlédli, ale nyní měl strach v 

očích i Franta. Každý se totiž obával, že těžítko ukáže zrovna na něj 
i když není vrah. Frantu ale také napadlo, že učitel může jen lhát a že 
pravdu se tímto způsobem stejně nemohou dozvědět.

Jenže duch kantora Bořivoje se rozhodl si poslední jízdu kamen-
ným trojúhelníkem užít. Postupně s ním projel kolem Petry, která s 
vytřeštěnýma očima na něj hleděla, jakmile se k ní blížil. Pak zamířil 
k Frantovi, ve kterém by se krve nedořezal. Největší děs ale způsobil 
u Ondřeje, který se na židli protáhl jako kočka tak, aby byl od stolu co 
nejdál a zároveň se nerozpojil. Nakonec mířil ke Zdeňkovi. 

Jakubovi hlavou projela myšlenka, že pokud si duch jen hraje, 
pak těžítko ani u Zdeny nenechá a posune jej k němu, je jasné, že nic 
neví. Nebo je Zdeněk skutečný vrah. Všichni se na Zdeňka podívali. 
Ten trojúhelník upřeně sledoval a čekal, co se bude dít. Vypadal, že se 
nebojí a že přesně ví, co udělá v případě, že bude označen. 

Jakmile kámen spočinul přímo u Zdeňkových rukou a již se dob-
rou půlminutu nepohnul, Zdeněk se nejprve rozhlédl po ostatních. Ti 
doslova zírali. Jakub věděl, že průšvih je na světě.

Pak se vše odehrálo v rychlém sledu. 
Zdeněk vyskočil, shodil trojúhelník i s ubrusy ze stolu a zakři-

čel: „No a ty zmrde...zasloužil sis to!” 
Jakmile ze stolu spadly věci, všichni uskočili a definitivně přeťa-

ly spojení. Ondřej běžel ke dveřím, ale ty byly zamčené a tak s nimi 
jen hystericky lomcoval. 

Petra běžela za Ondrou a snažila se dveře otevřít. Když se to 
nepodařilo, svou snahu upnula na okna, která byla zavřená na petlice.

Klíče od dveří visely na hřebíku zabitém ve zdi přímo nade dveř-
mi. Ale tma a hysterie způsobily, že si jich nikdo nevšiml.



Franta se postavil ke sloupu zády a vyděšeně zíral na Zdeňka. 
Ten se totiž také snažil dostat ke dveřím, ale nějaká neznámá síla jej 
stále táhla zpět a poté přímo k senu. Když byl Zdeněk na seně, ne-
mohl se z něj vyhrabat. Nové a nové kupy sena se na něj valily ze 
všech stran. Jediný Jakub pochopil blížící se katastrofu. Svíce, která 
až dosud ležela bez povšimnutí na zemi a stále podivuhodně hořela, se 
pomalu ale jistě kutálela k vyschlému senu. 

Jakub věděl, že co se stane nelze zastavit a i to, že Zdeňkovi již 
není pomoci. Proti těmto nadpozemským silám se nelze bránit. 

Totéž sledoval i Franta, ale nebyl schopný ze sebe vypravit slo-
va. Jakub rychle vstal a rozhodl se odemknout dveře a zajistit všem 
únik. Ale jakmile přiklusal ke dveřím, klíče se zvedly a skončily někde 
v seně.

„Nás netrestej, my nezasloužíme pomstu!” zakřičel, ale nejspíš 
marně. 

Duch Bořivoje se je rozhodl upálit zaživa všechny. Společně s 
Frantou a Petrou tak vytloukli ustavičným kopáním, které se všem 
zdálo jako věčnost, petlice, na které byla okna zavřena zvenku a ná-
sledně je otevřeli. 

Jenže pořád byli na půdě a výška byla závratná. Jakub se otočil. 
Seno hořelo a bylo jasné, že někde pod ním leží Zdeněk, který právě 
hoří s ním. 

„Musíte skočit,” zakřičel na Petru s Frantou.
Ti se na něj podívali, že se nejspíš zbláznil, ale Jakub přikývl.
„Není jiná možnost. Musíte. Holt neměl Ondřej sundávat ten 

žebřík. Nebo uhoříme. Sedněte na římsu a spusťte se po nohách. Zase 
taková výška to není, nic se vám nestane.”

Petra byla sice vyděšená, ale usedla na římsu a ještě se otočila 
zpět.

„Kde je Zdeněk?!” zakřičela. 
„Nestarej se a skoč,” zařval Franta.
„A Ondra?” rozhlédla se opět po půdě.
„Proboha skákej a ser na ně,” křikl Franta a Petra se tak spustila, 

za pomocí obou kluků, z okna. Ti se natáhli z okna, jak nejvíc to šlo a 
pak Petru pustili. 



Nespadla tak z velké výšky. Když se ujistili, že odešla z místa 
dopadu po svých, Franta ihned usedal na okno. Co se právě děje s On-
dřejem ho vůbec nezajímalo. Spustil se z okna sám.

Jakub se rozhlédl. Na půdě bylo nesnesitelné vedro. Ondřej ležel 
u dveří. Nejspíš omdlel. Jakub neměl jinou možnost. Odtáhl jej k oknu 
a zavolal dolů, aby natáhli plachtu. Nejspíš ji neudrží, ale dopad aspoň 
zmírní.

Jenže oba utekli pryč a o zbytek se nestarali. Nedalo se nic dělat. 
Jakub chytil Ondřeje pevně za ruce, přehodil si ho přes okno a pak mu 
spustil nohy. Sice ho tak tak udržel, ale zvládl to. Sám nechápal, kde 
se v něm bere ta síla. Pak se natáhl co nejvíc z okna a pustil. Tělo se 
žuchnutím dopadlo. Nedalo se nic dělat. Důležité je, že přežil. Teď 
bylo načase zachránit sebe. Sedl si na okno a naposledy se podíval na 
dílo zkázy. Půda byla v plamenech prakticky celá a Jakub cítil obrov-
ský žár. Spustil se tedy z okna a pak skočil. 

Dopadl na nohy a nepociťoval nijak zvlášť bolest. Odtáhl tedy 
tělo Ondřeje do bezpečí a pak sledoval, jak je dům v plamenech. Někdo 
ze sousedů musel zavolat hasiče, protože v dáli byla slyšet houkačka. 
A nepřijeli jen ti, ale také záchranka a dorazili také dva policejní vozy. 

Jakub na nic nečekal. Rozhodl se, že zmizí dříve, než si jej všim-
nou. A také ano. Přelezl plot sousedů a přes jejich pozemek zmizel v 
poli. Tím uháněl tak dlouho, dokud nedorazil do lesa. A ani zde se 
nehodlal zastavit. Utíkal, co mu síly stačily. Pryč od tohoto místa. 

Příběh v této vsi nijak zvlášť nepokračoval. Policie vyslechla 
dvojici, jelikož Ondřej byl převezen do nemocnice a poté sousedy. 
Vsí se rozhostil smutek po Zdeňkovi a i když oficiální policejní verze 
nikdy nic takového neuvedla, Ondřej se po probuzení v nemocnici za-
čal na vše rozpomínat. Strach ze zloby rodičů a viny ze smrti Zdeňka 
ho donutily, aby celé vesnici povyprávěl, kterak Zdeněk zabil svého 
učitele. Duch Bořivoje jim to údajně sám řekl. Vsí se vlastně nesla 
pravda, kterou Ondřej celou povykládal, ale málokdo jí věřil. Policie 
případ uzavřela až po roce s tím, že čtveřice se rozhodla vyvolávat 
ducha a svíčka prostě nedopatřením skončila na seně. Jeden člověk 
uhořel a Ondřej skončil v blázinci. Jeho rodiče se odstěhovali a Franta 
s Petrou nikdy celou pravdu neřekli. Jakub přestal utíkat až když se 



dozvěděl, že po něm nikdo nepátrá. Dvojice totiž nikdy neprozradila, 
že mezi nimi byl ještě jeden.

A dozvěděl se to díky novinám, které ten den četl. Odložil je a 
zamyslel se. 

Je to i má chyba. Neměl jsem jim dokazovat, co zvládnu. Jeho 
smrt, ač si ji možná zasloužil, patří i na můj vrub. Už nebudu vyvolá-
vat, pomyslel si. Končím s tím. 

Pak vstal, nechal na stole stovku a vyšel z benzínky. Slunce te-
prve stoupalo k nebi a Kuba přemýšlel, kudy se dát. 

Musím pryč. Kamkoli jinam, ale pryč. Půjdu kam mě nohy po-
nesou, řekl si a pustil se silnicí z kopce k lesu. 

†

Fabián otevřel oči a podíval se, co výstřel způsobil. Kulka se 
zabořila do zdi. Rozhlédl se po okolí a viděl, že zatímco žena si zakry-
la oči, muž v obleku na něj upřeně zíral. Došel tedy k němu, vzal do 
rukou jeho hlavu a pomalu ji otočil směrem k zemi. 

Není to nutné, stejně si to nepamatují, ale za to nic nedám, když 
si přece jen dám pozor, pomyslel si. 

Pak se rozhlédl po bance. Nikdo další se na něj už nekoukal. 
Vzal tedy samopal do rukou a přemýšlel kam jej dát, aby to ne-

bylo příliš nápadné. Pak si řekl, že je to jedno a tak jej hodil za přepáž-
ku. Pak jej ještě rychle prohledal, ale další zbraň nenašel. 

Jeho následující cesta byla k trezoru. Tam objevil ženu, jak jej 
právě otvírá a druhý muž v kukle jí míří na hlavu. I jemu vzal samopal 
a letmo ho prošacoval, zda u sebe nemá jinou zbraň. Neměl. S druhým 
samopalem udělal totéž, co s prvním.

Pak se rozhlédl na své nové dílo. Vypadalo to celkem směšně. 
Oba lupiči měli postoje, jako by v rukou drželi zbraň, ale nic v ní ne-
měli. To vykouzlilo Fabiánovi na tváři úsměv. 

Ještě minutku se pohledem kochal a pak si šel zpátky lehnout. 
Zavřel oči, naplno se zamyslel a pak je znovu otevřel.

Výrazy ve tváři lidí, kteří absolutně nechápali, co se stalo, nic si 



nepamatovali, ale přesto jim bylo jasné, že se něco změnilo, ho vždy 
rozesmály.

Ano, ten výraz. Lupič, který právě zjistil, že nemá zbraň a doslo-
va s otevřenou držkou nechápe, kde se mu ztratila. Jakmile si ochranka 
všimla, že je lupič neozbrojen, povalila jej a nasadila pouta. A stihla 
i zadržet druhého lupiče, jehož výraz, bohužel, Fabiánovi unikl, ale 
který také rychle pochopil, že jeho zbraň někam zmizela a tak se vydal 
na útěk z bankovního ústavu. Jeden ze členů ochranky se za ním vydal 
a u východu jej dostihl. Tak ho rychle zpacifikoval a zadržel. Ani lidé 
pořádně nechápali, co se vlastně stalo. Policie dorazila brzy, všichni 
byli vyslýcháni. Pochopitelně, že i Fabián, ale řekl jen prosté: „Já nic 
neviděl, skryl jsem si hlavu pod ruce.”

Případ jako takový nebyl nikdy objasněn. 
Oficiální verze prostě tvrdila, že lupiči byli odzbrojeni ochran-

kou a ti se tak stali hrdiny, aniž by věděli jak se vše událo. 
Fabián ale nebyl příliš nadšen. Říkal si, že svou schopnost již 

používat nebude. A ušel k tomuto rozhodnutí dlouhou cestu.
Od prvních pubertálních pokusů, kdy svět zastavil, aby se podí-

val do kabinky převlékajících se dívek, či nahlížení do dívčích sprch 
nebo šaten na škole, po momenty, kdy z pozdních příchodů do práce 
udělal příchody přesné. 

Ano, zachránil teď životy, ale tohle nebylo to, co chtěl. Přemýš-
lel co dál. Rozhodl se, že život takový, jaký žije nyní, musí skončit. 

Usilovně přemýšlel, jak by vše udělal a nakonec dospěl k roz-
hodnutí. Na kopci nad městem se tyčila vila. Byla to vila místního 
podnikatele a mnozí soudili, že i mafiána. Fabián si usmyslel, že musí 
začít jinde a jinak a k tomu potřeboval peníze. Mnoho peněz. Ale 
okrádat obyčejné lidi nemohl a ani nechtěl a tak dospěl k názoru, že 
nejlepší bude okrást člověka, který si peněz nezaslouží, či se k nim 
dopracoval nepoctivě. 

Fabián tedy dojel taxíkem až před tuto vilu a počkal než taxi 
odjede. Pak zavřel oči. 

Podíval se na nebe a když se ujistil, že pták nad ním neletí, ale 
zůstává na svém místě, přelezl vysoký plot. V dáli uviděl dva rotvaj-
lery, ale ti se ani nehnuli. Prošel tedy přes velkou zahradu až k domu. 



Dveře nebyly zamčené, což mu značně ulehčilo práci. Postupně prošel 
všechny pokoje a bylo jich opravdu dost až našel pracovnu velkého 
mafiána. A tento člověk právě seděl u stolu a koukal v televizi na la-
ciné porno. 

Jenže, kde může mít takový mafián peníze? Snad je nemá na 
účtě, pomyslel si. Z filmů znal jen jednu možnost. Sundal tedy obraz 
za zády člověka v bílé košili. A hned se trefil. Skutečně zde byl trezor, 
ale teprve nyní Fabiánovi došlo, že celou věc poněkud nedomyslel. 
Jak trezor otevře, když nezná kombinaci? 

Musel tedy hledat. Otevřel snad všechny zásuvky, skříňky, šuplí-
ky, ale kód nikde. Pokud ho má v hlavě, jsem v rejži, pomyslel si. Pak 
ho napadla ještě jedna věc, kterou viděl ve filmu. Vzal obraz znovu do 
rukou a pečlivě si jej prohlížel. Nic neviděl. Obrátil jej tedy a pořád 
nic. Postupně ze zdi sundal všechny obrazy, ale na žádném nenašel to, 
co hledal.

Následně si vzpomněl, že v pokoji jeho malé dcery viděl také 
jeden obraz. Odkdy se obrazy dávají do pokojíčků dětí? Zvláště pak 
takovéto umělecké obrazy?

Šel tedy do dívčího pokoje, na chvíli na obraz díval a sundal jej 
ze zdi. A skutečně. Na druhé straně byly v pravém dolním rohu tuž-
kou napsány číslice. Zapamatoval si je, obraz vrátil zpět a šel zkusit 
naťukat kód. 

Trefa. Dvířka se otevřela a Fabiánovi se naskytl úchvatný po-
hled na bankovky. Začal si je horečně cpát do tašky, kterou si pro tuto 
chvíli vzal a trezor zavřel. Pověsil všechny obrazy a pohledem se ujis-
til, že je všechno tak, jak má. 

Poté zmizel z domu, rychlým krokem přešel zahradu, přelezl 
plot a tentokrát pěšky se pustil z kopce domů.

Teprve až když klíčem zamkl dveře zevnitř a usedl na pohovku, 
zavřel oči. 

A už to slyšel. Troubení aut svědčilo o tom, že svět je opět v 
pohybu. Tašku schoval pod postel a ulehl.

Už nemusím do práce. Otázkou jen zůstává, kam se vydám. 
Musí to být hodně daleko. Nejlépe někam do Karibiku. Nejlepší je, že 
zloděj nebude křičet chyťte zloděje. Zvláště, když nejspíš nikdy nepo-



chopí, jak mu peníze mohly zmizet. A s touto myšlenkou a úsměvem 
na tváři usnul. 

†

V momentě, kdy Atanas stál přímo vedle popelnice věděl, že 
přišla jeho chvíle. Uměl být rychlý a této rychlosti využil. 

Velitel se právě zálibně usmíval nad představou, jak dostává me-
tál od policejního prezidenta, když mu úsměv zmrzl. Než stačil cokoli 
udělat, dostal ránu víkem popelnice. A protože se právě hroutil k zemi 
a vše se událo velmi rychle, ostatní policisté nevystřelili.

Zato Atanas vystřelil a to velkou rychlostí po zdi směrem naho-
ru. Lampy tak vysoko nedosvítily, takže v první chvíli muži zákona 
přesně nevěděli, kam mohl podezřelý zmizet. 

Byli si jistí, že kolem nich neproběhl a tak se v nastalém zmatku 
jeden z nich dokonce podíval do popelnice. Pár mužů se pokoušelo 
probrat velitele. Zbytek svítil baterkami všude okolo. Až konečně je-
den posvítil nahoru na zeď a zahlédl již jen nohy muže, který se právě 
sápal na střechu. V první chvíli sice nechápal, jak se tam Atanas mohl 
dostat, ale vzhledem k tomu, že jiný únikový východ zde nebyl, bylo 
mu jasné, že dosud nespecifikovaným způsobem jim hledaný muž uni-
kl. 

„Za mnou,” zařval policista, který podezřelého našel. 
Ostatní se na něj jen překvapeně podívali.
„Ty a ty tu zůstanete u velitele,” přikázal, „další se mnou. Ten 

chlápek je na střeše!”
Josh Harker se okamžitě rozběhl do již prázdného klubu. Za ním 

běželi další tři policisté. Proběhli jím až k těm nejzadnějším dveřím. 
Josh je s pomocí ostatních vyrazil a ihned začali stoupat po kovovém 
schodišti nahoru. U vstupu na střechu narazila skupina na další pře-
kážku. Ani s tou se Josh nehodlal nijak zdržovat. Namířil na zámek 
zbraň a vystřelil. Pak si s policisty vyměnil pár taktických gest a sám 
krůček po krůčku postupoval směrem ze dveří. Jakmile ucítil závan 
čerstvého vzduchu, okamžitě se rozhlédl. Zaujmul postoj ke střelbě 



v jednom směru a ostatní učinili totéž v těch zbývajících. Když se 
celá skupina ujistila, že nic nevidí ani neslyší každý se vydal svým 
směrem, přičemž zbraň měli všichni napřaženou a postupovali velmi 
opatrně. Od jedné skrýše, v podobě ventilačních místností či elektro 
stanic, ke druhé. Prohledali každý kout téhle střechy, ale nic nenašli. 

„Tak co?” zeptal se Josh, když se všichni sešli opět u východu. 
Někteří zakroutili hlavama, jiní se hlasitě vyslovili, že nic.
„To není možný, do prdele, přece se nevypařil,” zuřil samozva-

ný velitel akce.
Vytáhl si na opasku připevněnou baterku a šel k okraji. Není pře-

ce možné, aby zase slezl dolů. Nebo ano? Když vylezl nahoru, mohl i 
slézt. Sakra, je tak rychlý, že je možné vlastně úplně všechno, běželo 
Joshovi hlavou. Obešel střechu kolem okraje po celé její délce. Když 
už vše vzdával, něčeho si všiml. Protější dům nebyl zase tak daleko. 
Když umí vylézt po kolmé stěně, proč by tuhle vzdálenost nepřesko-
čil? Je to jasné, je tam. Teď ovšem existují dvě možnosti. Buď tam na 
ně rozhodně nečekal a zmizel, nebo tam ještě je a schovává se. Dolů 
na ulici totiž nemůže. Co teď? Když tam opět vtrhnou jako velká voda, 
zase jim zmizí. Jak přemýšlel co dělat, snažil se za každou cenu pro-
razit očima tmu. Pátral centimetr po centimetru, ale neviděl nic. A pak 
dostal nápad. Namířil baterkou přímo na protější střechu a pomalu ji 
osvěcoval. Místa, kde by se hledaný mohl nacházet, schválně vyne-
chával. Samozřejmě, že nic nenašel. Vypnul tedy baterku a zavolal na 
ostatní. Když se sešli, významně si odkašlal.

„Chlapi, tak tady dneska končíme. Ten chlápek asi zmizel,” řekl 
a snažil se, aby zároveň nekřičel, ale zároveň mluvil dostatečně hlasi-
tě. Doufal, že ten kdo se před nimi skrývá, ho slyšel.

„Pane, vy to chcete vzdát? Šéf přece říkal, že je to hledaný člo-
věk. Hledají ho po celé Evropě,” namítl jeden z policistů.

„Jak jsem řekl, dneska konec. Bohužel, nedá se nic dělat. Taky 
jsem ho chtěl dostat,” dodal se stejnou hlasitostí Josh a vydal se zpět 
do klubu.

Policisté ho následovali, ale cestou si něco nesouhlasně mumla-
li. Až na schodech se Josh zastavil. Když se ujistil, že jsou na schodišti 
všichni, začal šeptat: „Takže pánové, nevím to jistě, ale chlap, který 



leze po stěnách jako Spiderman umí určitě přeskakovat i ze střechy na 
střechu. A ten barák vedle je zatraceně blízko. Kam jinam mohl zmi-
zet? Pokud zase neslezl dolů, o čemž silně pochybuju, je tam. A pokud 
se nevydal nikam daleko, abychom ho nezpozorovali, tak tam čeká až 
všechno utichne. Jdeme,” rozběhl se Josh, ale hned se zase zastavil: 
„jo a ještě jedna věc. Střílejte jen když to bude nutné. Chci ho živého. 
Můžete ho postřelit, ale ne zastřelit, jasné?” 

Když tenhle příkaz všichni odkývali, vydala se skupina sprintem 
dolů. U východu z klubu je už čekal velitel akce. 

„Sakra chlapi, kde jste byli?”
„Jste v pořádku, pane?” zeptal se Josh.
„Dostal jsem víkem od popeláku, ale nejsem žádný roztřesený 

blbeček. Máte toho chlapa?”
„Nemáme…”
„Kurva…”
„…ale máme podezření, že je na střeše toho baráku vedle. Jistě 

to nevím, ale jdeme to zjistit.”
„Jak víte, že už nám neutíká?”
„Sem dolů na ulici nemohl a žádný další dům na který by mohl 

přeskočit tu není. Musí tam být. A já tam nahoře dost hlasitě říkal, že 
končíme akci. Nebude o nás vědět. Překvapíme ho.”

Velitel se na Joshe zadíval a pak pomalu řekl: „Vy vůbec netušíte 
s kým máte tu čest, co?”

„Je to chlap jako každý jiný a…”
„Jako každý jiný?” ironicky se zasmál velitel. „Takže normální 

lidi lezou po stěnách? Je to sakra nebezpečný člověk. Vlastně to ani 
není člověk. I kdyby o nás do poslední chvíle nevěděl, tak nám to 
žádnou výhodu nedá. Já jdu s půlkou lidí nahoru. A vy zajistíte, aby 
ostatní obklíčili dům, aby nám stejným způsobem neslezl dolů. A není 
možné, aby nám unikl.”

„To na to mám vzít všechny lidi?” udiveně se zeptal Josh.
„Samozřejmě, že všechny. Nevysvětlil jsem vám právě, co nás 

čeká?”
„Ale ostatní zajišťují stopy v klubu.”
„Proboha jaký stopy? Vzpamatujte se člověče. Vždyť se tam jen 



porvalo několik opilců. A pokud opravdu nějaké zajišťovali, čemuž 
bych se vážně divil, tak už to měli mít dávno hotový. Respektujte pří-
kaz, který jsem vám dal.”

„A nemám jít s vámi nahoru?” zeptal se Josh ač odpověď pře-
dem znal.

„Ne, vy nepůjdete nahoru. Vy to tady dole budete koordinovat,” 
usmál se samolibě velitel a vyrazil se skupinou policistů do domu.

Když byli dostatečně daleko, Josh si ulevil: „Vyliž si prdel, děd-
ku. Kdybych ti neřekl, ani bys nevěděl, kde ho máš hledat.”

Zatímco Josh zajišťoval, aby byl dům dostatečně obklíčen, ve-
litel spěchal se svými lidmi po schodišti nahoru. Před dveřmi, za kte-
rými se někde měl Atanas schovávat se na své muže otočil: „Musíme 
ho najít. Ale za každou cenu ho chci živého, jasný? Kdokoli z vás ho 
zastřelí, tak si u policie už ani neškrtne, o to se postarám. Miřte na 
nohy a na ruce. Potřebujeme ho živýho.”

Pak těžké kovové dveře pomalu otevřel. 
„Atanasi,” zakřičel, „my víme, že tam jsi. Dům je obklíčen. Ne-

máš šanci uniknout. Vzdej se nám dobrovolně a nic se ti nestane. Jinak 
za tvůj život neručím.”

Atanas se usmál. Bytost s jeho schopnostmi dobře věděla, že se 
to stane. Josh Harker ho svou řečí k policistům nepřesvědčil. A navíc 
má přece uši. Jejich rozhovor na schodišti v protějším domě dobře 
slyšel. A v tom, co bude dál, měl již jasno. 

„To těžko, pane. Nebudeme si na nic hrát, ne? Vy víte, kdo jsem 
já a já vím, že vy mě musíte dostat živého. A taky víte, že se odtud 
stejně dostanu. Nemáte šanci. Jen riskujete životy policistů,” zakřičel 
do tmy.

Policisté na schodišti se na sebe podívali. V jednom momentě to 
dokonce vypadalo, že někteří by hodili zpátečku, jiní nasucho polkli.

„Neblázněte idioti! Blafuje. Nemá kam. Jste poldové nebo srá-
či?” šeptl velitel.

„Pane, sám jste dole říkal, že ten chlap není člověk. Jestli má 
pravdu a my ho nemůžeme sami dostat a jestli zbytečně riskujete naše 
životy, tak na vás podám stížnost,” ozval se jeden z nich.

„Cože? Ty hajzle posranej, ty si na mě budeš stěžovat? A to si 



dovoluješ nosit uniformu. Ne, chlapečku, až tahle akce skončí, já zaří-
dím, aby tohle byla tvá poslední, to ti garantuju.”

„Já mám doma ženu a děti. Nenechám se zabít kvůli nějakýmu 
šílenci, který má bůhvíjaké schopnosti,” oponoval vyděšeně policista.

„Jestli kdokoli z vás teď odejde, u policie jste skončili o to se 
postarám,” řekl výhružně velitel.

Policisté se po sobě podívali. Ten, který si před chvílí stěžoval 
byl rozhodnut. Zasunul zbraň do pouzdra a pomalu se vracel zpět po 
schodech.

Velitel se na něj zlostně díval a pak se zeptal: „Ještě někdo?”
Nikdo se ale nenašel. Práci potřebovali a tak zůstali na místech.
„Výborně,” řekl si spíše pro sebe velitel akce. „Atanasi, nebuď 

hlupák a vzdej se. S námi se ti nic nestane. A já tě budu mít radši mrt-
vého než kdybys nám utekl, to mi sakra věř!” zakřičel do tmy.

Tentokrát se Atanas nesmál. Jednak věděl, že uniknout bude 
skutečně složité a jednak si byl jistý, že u toho dost lidí zemře. A ta-
kový to byl pohodový večer. Jedna blbá rvačka a co se z toho stalo, 
běželo mu hlavou. Dobře mi tak, nemám chodit do takových pochyb-
ných podniků.

„Já se nevzdám, to snad víte. Ani nemůžu,” křikl.
„Jak chceš. Vybral sis sám!” zněla odpověď.
Velitel rozdal taktické pokyny. Z uniforem některých policistů 

by se dal vyždímat rybník. Pot jim stékal z čela, po tváři. Byli nervóz-
ní. A většině běželo hlavou, že neví, proti komu nebo nedej bože čemu 
vlastně stojí. A hlavně, jak to mají zastavit, když ho nebo to nesmí 
zastřelit.

První strážci zákona se vydali na střechu. Okamžitě se všichni 
rozestavěli. Veliteli bylo ihned jasné, kde se Atanas skrývá. Jednak 
směr úkrytu mohl odhadnout dle intenzity hlasu a jednak zde byla 
pouze jedna skrýš. Menší úkryt mu mohla poskytnout ventilační míst-
nost. Všude okolo měli všichni účastníci akce skvělý výhled. Na druhé 
straně se nemohli krýt. Ale to veliteli nevadilo. Rozestavěl své hochy 
po celé šířce střechy a zavolal: „Takže…poslední výzva. Vzdej se. 
Jinak tě prostě odpráskneme. Je nás tady sedm a ty jsi sám. Nemáš 
šanci.”



Velitel měl jednu velkou nevýhodu. Věděl sice přesně, kdo je 
Atanas. Ale nevěděl, co všechno může dokázat. O těchto bytostech 
neměl ani páru.

Atanas zakroutil hlavou. Pak vstal a s rukama nad hlavou vylezl 
ze svého úkrytu. Všechny zbraně na něj namířené. A Atanas velmi 
dobře věděl, že sotva se pohne, okamžitě se bude střílet. Zatímco veli-
tel si totiž své aktuální úlohy opět, dnes již po druhé, užíval, policisté 
byli nervózní, prsty drželi pevně na kohoutcích a bylo jasné, že jakmi-
le se někdo z nich lekne, tak ihned vystřelí. 

„Tak vidíš, přece jsme tě dostali a tolik času nás to stálo.”
„Škoda, že jste se z té předchozí situace nepoučili,” řekl Atanas 

a prudce vyběhl směrem ke skupině.
Okamžitě zazněly výstřely, ale všechny zamířily naprosto mimo 

cíl. Atanas byl rychlý a hbitý. Doběhl k veliteli, zvedl jej a mrštil jím 
po policistech, kteří se ani nestačili v takové rychlosti otočit smě-
rem na Atanase. Když byli povaleni, podíval se na druhou stranu. To 
všechno mu už nějaký čas zabralo a tak nyní čelil skutečné hrozbě. 
Dva policisté po velitelově levici se totiž natočili na Atanase. A co 
víc. Jeden z nich i vystřelil. A zasáhl. Sice jen do ramene, ale zasáhl. 
A to neměl dělat. Atanas bolestí zařval, až sebou Josh Harker, stojící 
dole na ulici, trhl. Okamžitě uchopil zbraň a vběhl do domu. Nikdo ho 
pochopitelně nenásledoval. Policisté spíše ustupovali ze svých pozic. 
Josh Harker běžel co to šlo po schodech nahoru. Bral je po dvou, aby 
byl nahoře co nejrychleji. 

Atanas vycenil zuby.
„Vystřel! Zatřel toho zmrda!” zakřičel policista, který před chví-

lí trefil cíl a ač znovu tiskl spoušť, nevystřelil. Zbraň se zasekla.
Jenže jeho kolega, když viděl rozzuřeného Atanase, zůstal para-

lyzován. Zbraň mu vypadla z třesoucí se ruky. Když se vzpamatoval, 
udělal pár kroků dozadu. To ho stálo život. Přepadl přes okraj střechy. 

Jeho kolega se okamžitě natáhl po zbrani, ale nebyl dost rych-
lý. Atanas skočil policistovi na záda a jediným máchnutím ruky mu 
rozdrtil lebku. To už taky viděl Josh Harker. Neváhal ani sekundu a 
vystřelil. Ne jednou, ale stejně zbytečně. Atanas ho cítil už na schodi-
šti. Když padla první rána, rychle se chytil plechového okraje střechy 
a spustil se dolů. 



Josh Harker běžel k okraji a podíval se na ulici. Bohužel pro něj, 
neviděl to, co si vidět přál. Atanas visel těsně pod okrajem. Když se 
jejich pohledy setkaly, prolétla Harkerovi hlavou poslední myšlenka. 
Že tahle chyba ho bude stát život. Jednou rukou se Atanas držel stěny, 
druhou se natáhl pro Joshe Harkera a mocným trhnutím ho poslal na 
onen svět. 

Pak se vyškrábal zpět na střechu. Bylo to dílo zkázy. Tři mrtví a 
za dva může on. Na nic ale nemohl čekat. Proběhl východem, seběhl 
po schodech a ven z domu. Na ulici bylo sice plno policistů, ale ni-
kdo na něj nestřílel. Všichni postávali v podřepu skrytí za auty. Atanas 
tak měl volnou cestu pryč. Konečně. A patřičně toho využil. Běžel, 
jak nejrychleji to šlo. Když se policistům ztratil z dohledu, zamířil do 
jedné z dalších temných uliček. Nadzvedl víko kanálu. Naposledy se 
podíval, zda ho nikdo nenásleduje a pak zmizel v jeho útrobách.

†

Katrya napínala hlavu co to jen šlo. Jenže ono to nešlo. A věděla, 
že pokud se do ní nůž zabodne. Už to nepůjde vůbec. Přes bolest ji 
prostě nebude hlava poslouchat. Zadívala se na mladíka, který právě 
pokládal nůž pod její krk. A v tu chvíli se něco stalo. Bylo to jako něco, 
co se stává lidem, kteří se loučí se životem. Říkají, že jim proběhne 
celý život před očima. 

Katryi se to ale nestalo. Neproběhl ji celý život před očima. Vi-
děla sice také záblesk, ale byl to zcela jiný záblesk. Záblesk poslední 
naděje. 

Nejprve uviděla jen bílé světlo. Vůbec netušila co se to děje. 
Mimořádně se jí ale ulevilo, když se rozhlédla. Mladík nikde nebyl. 
A jeho nebezpečný nůž už vůbec ne. Chtěla se pohnout, ale nemohla. 
Podívala se na sebe a v tu chvíli ji pojala neskutečná hrůza. Byla stále 
připoutaná. Jako přijíždějící vlak se z ničeho nic přibližovala černá 
tma, která to krásné bílé světlo pohlcovala. V tu chvíli ji tak rozbolela 
hlava, že myslela, že jí pukne. Byla to bolest, kterou dosud nezažila. 
Bolest otupující úplně vše. Necítila své tělo, jen se snažila křičet. Měla 



pocit, že se ale vůbec neslyší. Zavřela oči. Její jediné přání bylo, aby 
ta bolest přestala. 

Ukrutná bolest hlavy trvala jen pár vteřin, ale Katryi přišlo, jako 
by to byly dlouhé minuty. Když konečně pominula, viděla mladíka, 
který jí právě přiložil nůž ke krku a napřahuje se, aby ji skutečně pod-
řízl. Teď Katryu nic nebolelo. A na tuhle chvíli čekala. Znovu zavřela 
oči a zamyslela se. Nepříjemný tlak z krku zmizel. Když je opět ote-
vřela, viděla, jak se mladý muž právě podřezal. Podřízl si krk přesně 
tak, jak Katryi sliboval.

„Do prdele. No to snad není možné,” zaklela. 
Útočníka se sice zbavila, ale spoutaná byla pořád. A obávala se, 

že pokud ji někdo najde, jak tady sedí, ač připoutaná, a uvidí podřeza-
ného chlápka, bude jim to těžko vysvětlovat. 

„No kurva, kurva, kurva...!!!” klela, aby si ulevila.
Mladík ležel v kaluži krve. Katrya se na mrtvolu zadívala a mír-

ně se jí zvedl žaludek. Jenže jiná možnost není, běželo ji hlavou.
Převalila se na bok a doválela se až k němu. Chvíli jí trvalo, než 

se nasměrovala k noži. Další chvíli než jej pevně uchopila. A další, než 
dokázala lano přeříznout. Když se jí to konečně podařilo, vstala. Byla 
celá od krve. Bylo jasné, že nůž si musí vzít sebou. Chvíli přemýšlela, 
zda by neměla tělo nějak odklidit, ale nenapadalo ji jak. 

Až teprve po pár minutách, kdy se vzpamatovávala z prožitého 
šoku si uvědomila co udělala. Jakoby až nyní procitla. Teprve teď vi-
děla zcela jasně podříznuté tělo mladého muže. Taky to, že je od krve 
a to, že poprvé použila svou schopnost na zabití člověka. Zabila člo-
věka. Zabila. Pořád si to opakovala. Teprve nyní se jí obrátil žaludek 
tak, že se vyzvracela do trávy. Panebože, ona je vrah. Nůž schovala 
do kabelky. Rozhlédla se, zda ji někdo neviděl. Široko daleko nikdo 
nebyl. Byla noc. Katrya se rozběhla směrem domů. Běžela jak nej-
rychleji uměla. 

Když konečně doběhla do bytu, okamžitě se osprchovala. Pak 
roztřesenýma rukama vzala nůž a řádně ho v rukavicích umyla. Ná-
sledně ho vložila do sáčku a znovu do kabelky. Převlékla se. Pak si 
zabalila doklady, nějaké peníze a vyrazila z domu. Ne, tady zůstat ne-
může. Musí zmizet. 



Když se ocitla v nedalekém parku, kterým protékala řeka, přešla 
k jejímu břehu. Vzala tři nejsilnější kameny a naházela je do kabelky. 
Pak ji zapnula a hodila jak nejdál dohodila. 

Když to udělala, oddychla si. Měla pocit, že nyní je všechno v 
bezpečí. Nikdo na ni přece nemůže přijít. Ale pro naprostou jistotu 
chtěla zmizet. Někam do jiné země v Evropě. 

Proto vyběhla z parku a vešla na cestu. Bylo jí jasné, že v tuhle 
hodinu zde moc aut jezdit nebude, ale doufala, že nějaké přece. Trvalo 
dvacet minut, za kterých Katrya ušla notný kus cesty, než se objevilo 
první. Okamžitě na Katryu troubilo. Otočila se na řidiče, ale z cesty 
neustoupila. 

Řidič tedy zastavil a vylezl z auta: „Co je ty krávo? Jsi ožralá, 
nebo co? Táhni na chodník, tady nemáš co dělat.”

Katrya se usmála a zavřela oči. Tenhle muž nebyl silná osob-
nost. Nemusela se ani moc soustředit. Stačila úplná chvilka. Pomysle-
la se, že už někým ovlivňován je. Nejspíš manželkou. Bude to určitě 
podpantoflák.

„Pane, vzal byste mě na vlakové nádraží, prosím?” zeptala se s 
úsměvem.

Muž se najednou sladce usmál.
„Ale jistě. To není žádný problém. Klidně se posaďte.”
„Děkuji,” řekla Katrya a nasedla. 
Samozřejmě, že s takovým člověkem se nedalo mluvit. Tedy, 

Katrya o své schopnosti věděla jen pár let. A ještě neprozkoumala 
všechny možnosti. Ale momentálně zkoušet, zda muž přestane dělat, 
co si přeje, když s ním naváže konverzaci, rozhodně nechtěla. Co když 
nebude schopná se dostatečně soustředit? A experimentovat nyní by 
byl zbytečný hazard.

Když auto konečně zastavilo na nádraží, Katrya vystoupila. Ve-
šla do vstupní haly. Takhle v noci byla otevřená pouze jediná přepážka.

„Dobrý den, potřebovala bych jízdenku.”
„Kam?” zeptala se otráveně slečna za přepážkou.
„Já nevím, co třeba…do Španělska,” navrhla Katrya.
„Děláte si ze mě prdel? Vy chcete jízdenku odtud do Španělska? 

Tak leťte letadlem, ne?”



„Ale já chci vlakem. Copak nejsou mezinárodní rychlíky, které 
jedou až do Španělska?”

„Žádný vlak z Chorvatska nejede přímo do Španělska, rozumí-
te? Žádný!”

„Žádný přímý, ale s přestupy by to jistě šlo.”
„Slečno, já tady nejsem od toho, abych vám hledala přestupy. 

To už máte mít zjištěné. Leťte letadlem. Nejbližší mezinárodní vlak 
stejně jede až za hodinu.”

Katrya se na slečnu za přepážkou zadívala. Teď už byla vážně 
dopálená. Kvůli tomu všemu, co měla dneska za sebou. Byla noc, nor-
málně by už Katrya sladce chrněla ve své posteli. Takhle měla monokl 
pod okem od rány, kterou inkasovala. Soustředit se musela již dvakrát 
a jak to tak vypadalo ne naposledy a to ještě byla de facto vrahem.

Jenže letadlem cestovat nechtěla. Na každém letišti jsou kamery 
a letenky jsou na jméno. Nejbezpečnější cesta jí připadala vlakem, 
i kdyby to mělo být kamkoli. Chtěla dlouhou cestu, aby strávila ve 
vlaku hodně času. Pokud jí někdo bude hledat, bude to ve městech, na 
ulicích. A ona z vlaku dlouho nevyleze ven.

Katrya zavřela oči a doufala, že dnes je to naposled. Napnula 
mysl a pak je opět otevřela.

„Slečno, potřebovala bych jízdenku do Madridu. Mohla byste 
mi ji dát?”

Slečna se usmála: „Ale jistě. Není to sice příliš obvyklé, ale proč 
bych nemohla vyhovět vašemu přání. Náš zákazník náš pán…”

„…náš pán,” předříkávala v duchu Katrya. Tak se mi to líbí, 
pomyslela si.

Když dostala jízdenku do rukou, podívala se na ni. Byla to sku-
tečně zvláštní jízdenka. Pochopila, že bude muset svou schopnost pou-
žít ještě několikrát, aby jí průvodčí v průběhu cesty z vlaku nevyhodili.

„Bude to…” řekla slečna, ale Katrya ji přerušila.
„To je omyl, já jsem vám přece už zaplatila.”
Chvíli bylo ticho. 
„Ano, máte pravdu, omlouvám se. Asi jsem již unavená. Mějte 

se pěkně,” dodala slečna. 
„Slečno, tohle si ráno stejně nebudete pamatovat a omlouvám se 



vám, ale potřebuji, abyste do příjezdu vlaku byla jaksi mimo provoz. A 
nemůžu si vás po celou tu dobu držet na příjmu,” řekla Katrya opatrně. 

Tahle slečna sice byla nepříjemná, ale i tak Katrya nerada ubli-
žovala. Tedy ne těm, kdo ji přímo sami nějak neubližovali nebo se o to 
alespoň nepokoušeli.

„Takže ještě jednou se omlouvám, ale tohle bude bolet,” dodala 
a zakryla si oči. 

Slečna se tupě usmála a pak hlavou silně narazila do stolu. 
„Au,” řekla jen, ale nic se nestalo.
„Sakra. Vy máte ale tvrdou palici. Jste býk nebo beran?”
Slečna se opět zazubila.
„No, tohle ráno nebude příjemné probuzení.”
A následovala další rána hlavou do stolu. Pak se slečna za pře-

pážkou zhroutila k zemi. 
Když bylo dílo hotovo, uslyšela křik zvenku. Opatrně se přiblí-

žila ke dveřím. Řidič, který ji vezl na nádraží se probral až nyní. 
„Kurva, do prdele. Já se na to vyseru, vyseru. Řeknu prostě šé-

fovi, že mě nebude tak přepínat. Přece není normální, abych místo 
domů jel na nádraží. A ani si to nepamatuju. Už ani nevím co dělám. 
Kurva....”

Až teď, pomyslela si Katrya. Ty musíš být vážně podpantoflák. 
Jinak bych tě nemohla držet tak dlouho aniž bych sama chtěla. No ty 
vole.

Teprve nyní, když dosedla na lavičku, uvědomila si, jak je una-
vená. Místo zaslouženého spánku inkasovala rány, napínala už třikrát 
mysl a nohy ji bolely. Teď už necelá hodina do příjezdu vlaku ji bodla.

Když si to konečně přihasil rychlík, spěšně do něj nastoupila. 
Našla si místo v neobsazeném kupé a snažila se si vyčistit hlavu. Vě-
děla, že ji bude ještě několikrát potřebovat. A příležitost se naskytla již 
velmi brzo. Už zdálky zaznamenala příchod průvodčího. Když vlezl 
do jejího kupé a vyžádal si jízdenku, nebyla její mysl ještě stoprocent-
ní. 

„Jízdenky prosím!” zahlaholil.
Katrya mu pomalu podávala jízdenku a přitom se mu dívala do 

očí.



„Do Madridu? Prosím vás, kdo vám vydal takhle nesmyslnou 
jízdenku? Navíc tímhle vlakem se do Madridu nedostanete.”

„Paní na nádraží. Jinak já vím, že ne tímhle. Budu muset přestu-
povat.”

„Slečno, budete muset přestupovat mnohokrát. Navíc ta cena 
taky nesedí. To byla ožralá, když vám ji dávala, nebo co?”

Katrya si povzdychla. 
„Doufám, že je to dneska naposled. Už na vás fakt nemám men-

tální sílu,” rozčílila se a zavřela oči.
„Prosím? Jak to se mnou mluvíte. Podívejte se, já nejsem žádný 

váš příbuzný. Máte chybou jízdenku. Bůhví, zda nejste nějaká pod-
vod… Ano. Ano, tak jízdenka je v pořádku, děkuji a přeji pěknou jíz-
du,” rozloučil se průvodčí a zavřel dveře kupé.

No, tak to by bylo, pomyslela si. 
Jenže teď už ji hlava vážně silně bolela. Katrya doufala, že nej-

méně dalších mnoho hodin žádný problém nebude. Potřebovala nabrat 
sílu. Zavřela oči. Za pár minut již tvrdě spala. 

 

†

Když se Duro probral, ležel napůl ve vodě a napůl na břehu. 
Vůbec nevěděl, co se ním stalo. Pamatoval si jen, že uklouzl do vody. 
Dál nic. Vyškrábal se na břeh a posadil se. Když se rozhlédl, hůl ležela 
opodál. Takže neumřel a nezklamal svou ves ani šamana. 

Vstal a uchopil ji. V tu chvíli, jako by se mu rozjasnilo. Začínal 
si vzpomínat, jak padal ke dnu a myslel, že se utopí. A taky to bílé 
světlo. Opatrně se naklonil, aby se podíval dolů na dno. Jezírko bylo 
sice průzračné, přesto na něj nedohlédl.

Když se nad vším zamyslel, nezdálo se mu, že je jiný. Nebo snad 
chytřejší, schopnější, zkrátka si nepřipadal ani teď víc připravenější 
na svou úlohu šamana. Každopádně si uvědomil, že neví kolik času 
strávil v jezírku ani zde v jeskyni. A ves je bez šamana už dva dny, a 
při návratu, který musí absolvovat, ještě dva dny bude. I když se mu 
tady líbilo, protože jeskyňka byla krásná a útulná, chápal, že je potřeba 



se rychle vrátit. Naposledy se rozhlédl, aby si vše dobře zapamatoval, 
když zde již nikdy neměl vstoupit, a vydal se po kluzkých schodech 
zpět na rozcestí. Když se na něm ocitl, sklonil se, aby pohladil první 
schod, kterým šaman načal svou cestu do “pohřebiště” šamanů. Chtěl 
se tak se šamanem definitivně rozloučit. Pak se otočil a směřoval, stej-
nou cestou jakou přišli, zpět k východu z hory. Vylezl po žebříku, sho-
dil jej, jak mu šaman nakázal a začal usilovně přemýšlet, jak zavalí 
balvan. Je jisté, že tolik síly, jako měl on, Duro nemá. I když i jeho síla 
Dura, vzhledem k jeho věku, překvapila. Nedá se nic dělat. Duro se o 
to musí aspoň pokusit. Stoupl si tedy za balvan a ze všech sil se snažil 
potlačit. Ať se snažil sebevíc, nepohnul s ním ani o centimetr. Napadla 
ho tedy jiná věc. Zapře hůl pod kámen a třeba s ním pohne pak. Chvíli 
se sice obával, aby se nezlomila, ale když šaman říkal, že je silná, 
měla by vydržet. Uchopil ji a jedním koncem zasunul pod kámen, jak 
nejvíc to šlo. Pak se zapřel nohama a potlačil. A poté už jen nestačil 
zírat. Ještě nevyvinul ani pořádnou sílu a kámen se okamžitě převalil 
na své původní místo. Duro se na hůl podíval. Šaman měl pravdu, je 
kouzelná. 

Když splnil vše, co mu šaman nakázal, vydal se zpět domů. Če-
kaly ho suché pláně, stepi a kličkování mezi nebezpečnými šelmami. 
A to vše měl zvládnout sám. Chvílemi se bál. Třeba, když se kousek 
od něj promenádovala lvice se svými mladými. Ale až bude šamanem, 
bude mít na starost mnohem víc než zvládnout dvoudenní cestu domů. 
Celá vesnice na něm bude ležet. Bude muset žehnat lovcům, aby byl 
lov úspěšný. Prosit Bohy o vodu a také léčit. A samozřejmě chránit 
vesnici před nevítanými návštěvníky v podobě nebezpečných šelem 
nebo cizinců. Bude toho mít dost a při té představě se Durovi rozbušilo 
srdce. Co když to nezvládne? Co když díky němu někdo ve vsi zemře? 
Nebo nedovede ves ochránit? Ne, nebude toho málo, co Duro musí 
zvládnout. A on má strach. A ten strach nesmí dát najevo. Když si není 
jistý šaman, vesnice už vůbec ne. Když je šaman v koncích, vesnice 
tím víc. 

Když tak nad tím ale Duro uvažoval, nepamatoval si, kdy byl 
šaman v koncích. Kdy naposledy se stalo, že by snad neznal na něja-
kou otázku odpověď nebo nedovedl někomu pomoci. Jak on, Duro, 



obyčejný černošský chlapec, vlastně ještě dítě, může tohohle šamana 
zastoupit? Je to vůbec možné? Ale proč nad tím vlastně uvažuje? Už 
se stalo. Šaman není. Hora Osudu si jej vzala. A Duro je šamanem a 
není možné to vzít zpět. 

Duro uvažoval a přemýšlel, představoval si všemožné situace, 
které si vymyslel a také ty, které se ve vsi již staly a představoval si, 
jak by je řešil on. Jestli by došel aspoň přibližně ke stejnému výsledku 
jako vždy šaman. Odpovědi, které si sám dal, ho ale neuspokojily. 
Ve většině případů by totiž řešil situace stejně jako šaman, ale to ho 
nepřesvědčovalo, že je všechno v pořádku. U všech situací totiž byl a 
odpovědi na ně znal, takže si byl jistý, že mu hlava předkládá pouze to, 
co již ví. Jestli by se stejně dokázal zachovat i kdyby se ocitl v situaci 
pro něj dosud neznámé si tak jistý nebyl. 

Cesta mu myšlenkami utíkala. Duro sice nechtěl nocovat, chtěl 
ujít celou cestu na jeden zátah, ale jak se postupně stmívalo, bylo mu 
jasné, že to nepůjde. Našel tedy dříví a rozdělal oheň. Chtěl něco sníst, 
ale nohy ho bolely a únava byla silnější než hlad. Okamžitě usnul. 

Ráno ho čekalo velmi nepříjemné probuzení. Vzbudilo ho totiž 
vrčení levharta, který se procházel opodál. Duro okamžitě vstal. Ze 
zkušenosti již věděl, že tenhle levhart je pořádně hladový. A Duro ne-
měl u sebe žádnou zbraň. Tedy, jednu měl, ale nedokázal si představit, 
jak by s pomocí hole, kterou mu šaman dal, zahnal hladovou šelmu. 
Opatrně se podíval, kde vlastně hůl je. Ležela mu přímo u nohou. Po-
malu se sehnul, aby ji zvedl. Jakmile ji uchopil, postavil se do bojové 
pozice, jak ho to šaman učil. Taky říkal, že tohle je mocná zbraň, tak 
teď dostane šanci se osvědčit. V opačném případě, bude nejkratší dobu 
sloužícím šamanem v historii jeho vsi a jak nad tím Duro přemýšlel, 
tak asi i všech vsí a kmenů celé Afriky. 

Levhart zatím popocházel sem a tam. Nespustil z Dura oči. Když 
ale viděl, že nemá žádnou zbraň, která by po něm střílela nebo nijak 
jinak neútočí, jako by pocítil šanci na vítězství. Krůček po krůčku 
se přibližoval. A Duro zase s každým krokem o něco ustoupil. A pak 
zcela nečekaně, se levhart rozběhl přímo proti Durovi. Útok byl tak 
rychlý a překvapivý, že Duro neměl moc času na rozmýšlení, co bude 
dělat. Jakmile levhart skočil po Durovi s vyceněnou tlamou a vytaže-



nými drápy, Duro instinktivně máchl holí a uviděl bílé světlo, které ho 
úplně oslepilo. Dopadl na záda a hůl mu vypadla z ruky. Měl zavřené 
oči a neodvažoval se je otevřít. Byl si jistý, že teď ho šelma roztrhá. 
Ale nic se nedělo. Otevřel tedy nejprve jedno oko a následně druhé. 
Levharta neviděl. Postavil se a uviděl ho ležícího opodál. Nehybně le-
žícího. Opatrně se k němu přiblížil. Nedokázal si sice představit, že by 
to mohla být pravda, ale co když levhart svou smrt jen předstírá, aby 
mohl na Dura zaútočit. Tahle myšlenka mu ale přišla velmi úsměvná a 
sám se jí zasmál. Rychle přiběhl pro hůl, zvedl ji a jemně do levharta 
šťouchl. Ani teď se nehnul. Vzal ho tedy za tlapy a přetočil jej na záda. 
Levhart byl jisto jistě mrtev. Jak to bylo možné, tím si Duro jist nebyl, 
ale nejspíš se vše dalo přičíst holi, kterou mu šaman dal. Duro pocho-
pil, že šaman říkal pravdu. Je v ní skutečná síla. 

Co teď s touto nečekanou kořistí? Domů to už nemá daleko. 
Včera skoro běžel. A přijít hned na úvod své nové role s večeří by jeho 
úlohu ještě posílilo. Jenže jak ho odtáhne. Zase tolik síly v něm není. 
I když…zamyslel se. Vzal levharta za přední nohy a nasunul si jej 
na záda. Pak se zkusil postavit. A postavil. Těžkého dospělého samce 
levharta skoro vůbec necítil. Ta koupel mu dala velkou sílu, tím si nyní 
byl jistý. Včera sice ještě na balvan nestačil, ale dneska unese dospě-
lou šelmu. Hůl si dal do podpaží a s úsměvem na rtech si vykračoval 
ke vsi. Teprve nyní se všechny jeho obavy rozptýlily. Jistě, že svou 
úlohu šamana zvládne. 

Poslední nad čím ještě uvažoval, než konečně dorazil domů, 
bylo to bílé světlo. Jestli se objeví, kdykoli hůl použije, pak je opravdu 
zázračná. Nebo aspoň magická, to je jisté. 

Nad Afrikou se opět pomalu stmívalo. Duro už byl skoro doma. 
Již viděl plot jeho vsi, již viděl mámu, jak sedí před domem a již vi-
děl…

Co to vidí? Zaměřil svůj zrak na cizince. Na takovou vzdálenost 
ale neviděl přesně. Najednou se mu však oči na pár vteřin zamlžily a 
hned zase rozjasnily. Duro už se ničemu nedivil. Koupel v Hoře Osudu 
mu dodala na fyzických vylepšení, hůl pak moc. Teď, když svůj zrak 
zaostřil naprosto přesně na příchozí, dokázal dokonce rozeznat jejich 
tváře. Nikoho z nich neznal. Cizí starší běloch sebou přivedl další tři 



muže. Dva mladé a jednoho staršího. A taky jednu dívku. A teď se do-
konce baví s jeho matkou. Ta je vítá a potřásá s nejstarším z návštěv-
níků rukou. Duro byl nyní šaman a celá odpovědnost vsi byla na něm. 
Sice to evidentně nebyli nepřátelé, ale ves byla bez šamana už dlouho. 
Bylo načase, aby se ujal své role. Nějací cizinci se jim promenádují ve 
vesnici a on u toho není. A to má přitom všechny chránit. Pohodil si s 
kořistí na ramenou a vydal se rázně směrem ke vsi. Musel za každou 
cenu zjistit, kdo jsou příchozí a co chtějí.


